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 ساپینتو
 روی لبه تیغ 
قدم زد

بازار طلای جهانی 
 همچنان
گرم است

نفت با چشم‌انداز 
 تولید بالاتر
ونزوئلا نزولی شد

 دریافت حقابه از افغانستان 
جدی تر از گذشته دنبال می شود

فشارافزایی و مسیر توسعه
 از امنیت انرژی تا رشد پایدار

 فصل تازه بورس تهران با 
سیگنال ارزی دولت

دهک های یک تا چهار از 
طرح های مسکن خارج نشوند

بازار سهام ایران در واکنشی معنادار به 
حذف ارز دستوری و یکی شدن نرخ های ارز 

تالارهای اول و دوم در محدوده حاشیه...

فشــارافزایی در میادین گازی، به‌ویژه پارس 
جنوبی، دیگر یک پروژه صرفاًً فنی یا بخشی از 

برنامه های وزارت نفت نیست...

وزیر نیرو گفت:مذاکرات با طرف افغان درحال 
انجام است و دو بار از طرف افغانستانی برای 

حضور در ایران دعوت شده و...

یک مســئول وزارت راه ‌و شهرســازی گفت: 
متقاضیان دهک های یــک تا چهار از طرح های 

مسکن حمایتی انصراف ندهند، زیرا دولت...
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تحقق ارز تک  نرخی بدون اصلاح نهادی، تکرار خطاهای گذشته است

دولت پیگیر تامین 
سرمایه در گردش 
تولیدکنندگان کالاهای 
اساسی است

مشکلات را باید 
دولت و مجلس با هم 

حل کنند

  در بخش های زیادی از »های تک« شرایط خوبی 
داریم

با دســتور معاون اول رئیس جمهــور، اینورتر خورشیدی 
۲۵۰ کیلووات ساخت سازمان جهاد دانشگاهی علم و صنعت 
و آزمایشــگاه مرجع اینورترهای خورشیدی به صورت برخط 

رونمایی و افتتاح شدند.
 محمدرضا عارف در جلسه ستاد ملی نیروگاه های خورشیدی 
پس از رونمایی از اینورتــر خورشیدی ۲۵۰ کیلو واتی، بیان 
کرد: بــرای من امروز روز خیلی خوبی اســت زیــرا یکی از 
دغدغه هایم در دولت چهاردهم درباره اینورترها بود.معاون اول 
رئیس جمهور ادامه داد: جهاد دانشگاهی نهادی انقلابی است 
که سهم بالایی در برقراری ارتباط بین صنعت و دانشگاه دارد 
و جهاد دانشــگاهی واحد علم و صنعت هم یک نهاد پیشرو 
در بخش های مختلف اســت که صمیمانه از تلاش های آنان 
تشکر می کنم. شعار خوداتکایی صنعتی در بخش های مختلف 
کشور از جمله جهاد دانشگاهی دنبال شده و ما امروز فراتر از 
خوداتکایی در بخش های زیادی از »های تک« شرایط خوبی 
داشته و علاوه بر تآمین نیازهای داخلی، قادریم در این زمینه ها 
به کشورهای دوست، همسایه و منطقه هم کمک کنیم.وی 
خاطرنشــان کرد: ساخت اینورتر خورشیدی ۲۵۰ کیلو واتی 
اقدام بسیار مناسبی است که می تواند بخشی از نیازهای ما به 
تأمین زنجیره برق خورشیدی را پاسخ دهد. از تلاش های وزیر 
نیرو نیز در این زمینه تشکر می کنم و خوشحالم بهره برداری 
از این پروژه در ماه عزیز رجب آغاز شده است. مطمئن هستم 
با روحیه و نشــاط صنعتگران، مراحل بعدی این پروژه هم با 
شتاب بیشتری پیش می‌رود. دولت هم در این زمینه در خدمت 
صنعتگران و پژوهشگران است.عارف همچنین با اشاره به اهمیت 
آزمایشگاه مرجع اینورترهای خورشیدی، گفت: بهره برداری از 
این آزمایشــگاه در زمینه انسجام بخشی به زنجیره تولید برق 
خورشیدی و خودکفایی و ارتقاء تولید نقش مهمی دارد.معاون 
اول رئیس جمهور در ادامه بیان کرد: خوشبختانه در دهه گذشته 
به درستی راهبرد اولویت دادن به فناوری های پیشرفته و نوظهور 
در دستور کار کشور بوده و نتایج خوبی هم به دست آمده است. 
زمانی که این راهبرد در سند چشم‌انداز ۲۰ ساله قرار گرفت، ما 
با فناوری های کلاسیک فاصله زیادی داشتیم و در آن مقطع 
این بحث چالشی مطرح بود که باید کدام فناوری را در اولویت 
قراردهیم که به نتیجه لازم برسیم.وی خاطر نشــان کرد: در 
آن مقطــع این دیدگاه مطرح بود که فاصله ما با فناوری های 
کلاسیک مثل صنعت خودروسازی زیاد است و این فاصله بیشتر 
هم خواهد شد، بنابراین باید فناوری های نوظهور و دانش محور 
را که در آن مزیت های خوبی داریم را در اولویت قرار دهیم و 
تصمیم هم همین شد.عارف همچنین یادآور شد: ما با پیگیری 
اولویت فناوری های نوظهور، موفق شدیم در زمینه هایی مثل 
بایوتکنولوژی، نانو، هسته‌ای وICT  دستاوردهای خوبی بدست 
بیاوریم البته چون فناوری هسته‌ای را به یک موضوع سیاسی 
تبدیل کردند، سرعت پیشرفت مان در این زمینه کند شد.معاون 
اول رئیس جمهور با اشاره به اهمیت استفاده از انرژی خورشیدی 
برای رفع ناترازی در بخش انرژی، تاکید کرد: ما در موضوع انرژی 
باید به دنبال تنوع سازی بوده و راهبرد غیرمتمرکز را دنبال کنیم 
تا آسیب پذیری ما در بخش انرژی به حداقل برســد.وی ادامه 
داد: دولت در ســال ۱۴۰۲ مصوبه‌ای برای برنامه ملی توسعه 
سامانه ها و زنجیره تولید برق خورشیدی داشت که یک بخش 
آن مربوط به تولید برق خورشیدی است ولی این مصوبه و سند 

فراتر از تولید برق خورشیدی است.

واکاوی نوسانات ارزی در اقتصاد ایران نشان می‌دهد که نرخ 
ارز به یکی از مؤلفه های کلیدی و اثرگذار بر ثبات اقتصاد کلان 
ایران تبدیل شده است. این اثرگذاری، برآیندی از تعامل پیچیده 
میان سه لایه متفاوت است؛ چالش های مدیریت منابع و مصارف 
داخلی، مقتضیات و محدودیت های تعاملات مالی بین‌المللی و 

وابستگی ساختاری بخش تولید به واردات.
در لایه نخست، مسئله اصلی تراز منابع و مصارف است. هرگاه 
میان تقاضای رو به رشــد برای ارز اعم از تجاری و غیرتجاری 
و منابع ارزی قابل‌دسترس، عدم تعادلی شکل بگیرد، فشار بر 
بــازار افزایش می یابد. این ناترازی، گاه ناشی از عوامل بنیادی 
اقتصاد و گاه ناشی از انتظارات تورمی است که تقاضا را از مسیر 

طبیعی خود خارج می کند.
در لایه دوم، مؤلفه های فــنی و خارجی نقش آفرینند. در 
شــرایط خاص تجارت خارجی کشور که تحت تحریم شدید 
و ظالمانه قرار دارد، مسئله تنها میزان ارز نیست، بلکه قابلیت 
انتقال آن و نظام پرداخت نیز تعیین کننده است. عدم انطباق 
جنس ارز در دسترس با ارز مورد نیاز تجار، می تواند حتی در 
شــرایط کفایت منابع، منجر به اصطکاک در جریان تجاری و 

نوسان قیمتی شود.
در نهایت، لایه سوم به چگونگی انتقال این نوسانات به بدنه 
اقتصاد مربوط می شــود. به دلیل ساختار اقتصاد ایران، بخش 
قابل توجهی از خطوط تولید به کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای 

وارداتی وابسته‌اند.
 این ویژگی باعث می شــود که نوسانات ارزی به سرعت به 
عنوان یک شوک سمت عرضه عمل کرده و هزینه های تولید 
را تحت تأثیر قرار دهد. در این میان، سیاســت گذار با یک دو 

راهی دشوار مواجه است.
 از یک ســو باید از اتلاف منابع جلوگیری کند و از ســوی 
دیگر، باید مراقب باشد که اصلاحات قیمتی، خود به محرکی 
برای تشدید انتظارات تورمی تبدیل نشود. مدیریت این فضا، 
نیازمند ظرافت در سیاست گذاری و ایجاد تعادل میان کارایی 

اقتصادی و ثبات بازار است.

نوسانات ارزی به عنوان 
یک شوک سمت 
عرضه عمل می کند

تصمیم دولت در 
فروردین ۱۳۹۷ برای 

اعلام نرخ ۴,۲۰۰ تومان 
به‌ازای هر دلار، با هدف 

یکسان سازی نرخ ارز 
و مهار التهاب بازار 

اتخاذ شد. اما در عمل، 
این سیاست نه تنها 

مانع رشد نرخ ارز در 
بازار آزاد نشد، بلکه به 

یکی از پرهزینه ترین 
تجربه های ارزی کشور 

تبدیل شد.
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 تحقق ارز تک‌ نرخی بدون اصلاح نهادی، تکرار خطاهای گذشته است
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - بازگشت عبدالناصر همتی به ریاست بانک مرکزی، بار دیگر بحث تک نرخی شدن ارز را به کانون 

سیاست گذاری اقتصادی بازگردانده؛ اما آیا اقتصاد ایران امروز آمادگی این جراحی را دارد؟

 با استعفای محمدرضا فرزین از ریاست کل بانک مرکزی در سایه تداوم انتقادات 
نسبت به سیاست تثبیت نرخ ارز و افزایش شکاف میان نرخ های رسمی و غیررسمی دلار، 
عبدالناصر همتی بار دیگر سکان سیاست پولی کشور را در دست گرفته است. رئیس کل 
جدید بانک مرکزی، تک نرخی کردن ارز و ایجاد ثبات پایدار در بازارها را از مهم ترین 
اولویت های خود عنوان کرده؛ موضوعی که سال‌هاست در اقتصاد ایران به عنوان یک هدف 
کلیدی، اما دست‌نیافتنی، مطرح می شودتک نرخی شدن ارز در ادبیات اقتصادی به معنای 
حذف نرخ های ترجیحی، رسمی و نیمایی و شکل‌گیری یک قیمت واحد ارز در بازاری 
شفاف، عمیق و قابل نظارت است. حامیان این سیاست معتقدند چندنرخی بودن ارز 
منشأ رانت، فساد، بی ثباتی و ناکارآمدی در تخصیص منابع است و تا زمانی که اقتصاد 
ایران از این معضل رهایی نیابد، اصلاحات ساختاری عمیق نیز به نتیجه نخواهد رسید

  چرا تک نرخی شدن ارز اهمیت دارد؟
وجــود نرخ های متعدد ارز در اقتصاد، سیگنال های قیمتی را مخدوش می کند. در 
چنین شرایطی، به جای آنکه تولیدکننده، صادرکننده یا واردکننده بر اساس مزیت نسبی 
و کارایی اقتصادی تصمیم بگیرد، دسترسی به »ارز ارزان تر« به عامل تعیین کننده سود 
و زیان تبدیل می شود. نتیجه این وضعیت، انحراف منابع به سمت فعالیت های غیرمولد، 

شکل‌گیری شبکه های رانت محور و کاهش بهره‌وری کل اقتصاد است.
از منظر سیاســت گذاری، تک نرخی شدن ارز می‌تواند شفافیت بودجه‌ای دولت را 
افزایــش دهد، امکان پیش‌بینی پذیری بیشــتری برای فعالان اقتصادی ایجاد کند و 
ابزارهای بانک مرکزی برای مدیریت بازار پول و ارز را کارآمدتر سازد. تجربه بسیاری 
از کشورها نشان می‌دهد که حذف شکاف میان نرخ رسمی و بازار، در صورت اجرای 
صحیح، می تواند به کاهش انگیزه سوداگری و خروج سرمایه کمک کند.با این حال، 
اهمیت تک نرخی شدن ارز به‌هیچ‌وجه به معنای امکان پذیری آن در هر شرایطی نیست؛ 

موضوعی که تجربه های گذشته اقتصاد ایران به‌وضوح آن را نشان می‌دهد.

  تثبیت نرخ ارز؛ آرامش کوتاه مدت، هزینه بلندمدت
در اقتصاد ایران، سیاست تثبیت نرخ ارز همواره با هدف کنترل تورم و مهار شوک های 
قیمتی بر سفره مردم دنبال شده است. در کوتاه‌مدت، تثبیت نرخ می تواند فضای روانی 
بازار را آرام کند و از انتقال ســریع شــوک ارزی به قیمت کالاهای اساسی جلوگیری 
کند. اما این سیاست زمانی که با تورم مزمن، کسری بودجه ساختاری و رشد بالای 
نقدینگی همراه باشد، به سرعت به یک »فنر فشرده« تبدیل می شود.نگه‌داشتن نرخ 
ارز در سطحی پایین تر از واقعیت های اقتصادی، قدرت رقابت تولید داخلی را تضعیف 
می کند، واردات را تشویق و صادرات را تنبیه می کند و در نهایت با کاهش ذخایر ارزی، 
اقتصاد را در برابر شوک های خارجی آسیب پذیرتر می سازد. تجربه جهش های ارزی در 
دهه های اخیر به خوبی نشان داده که تثبیت مصنوعی نرخ ارز، اغلب به انفجار قیمتی 

شدیدتری در آینده منجر شده است.

  تجربه ۴۲۰۰ تومان؛ درس عبرتی که فراموش نشد
تصمیم دولت در فروردین ۱۳۹۷ بــرای اعلام نرخ ۴,۲۰۰ تومان به‌ازای هر دلار، 
با هدف یکسان سازی نرخ ارز و مهار التهاب بازار اتخاذ شد. اما در عمل، این سیاست 
نه تنها مانع رشد نرخ ارز در بازار آزاد نشد، بلکه به یکی از پرهزینه ترین تجربه های ارزی 
کشور تبدیل شد.تفاوت فاحش میان نرخ رسمی و بازار آزاد، رانت عظیمی ایجاد کرد 
که نتیجه آن سوءاستفاده گسترده، فساد اداری، بیش‌اظهاری و کم‌اظهاری در واردات 
و صادرات و حتی بازداشت برخی مدیران مرتبط با تخصیص ارز بود. این تجربه نشان 
داد که تک نرخی شدن ارز، اگر با واقعیت های اقتصاد سیاسی و ساختار تجارت خارجی 

کشور همخوان نباشد، می تواند به ضد خود تبدیل شود.
برخی تحلیلگران معتقدند چندنرخی بودن ارز صرفاًً ناشی از پایین نگه‌داشتن نرخ 
رســمی توسط دولت است و اگر این نرخ به سطح بازار آزاد نزدیک شود، خودبه خود 
یکسان سازی محقق خواهد شد. اما تجربه افزایش نرخ ارز رسمی از کمتر از ۴۰ هزار 

تومان به محدوده ۷۰ هزار تومان در سال گذشته، این فرض را به چالش کشیده است؛ 
چراکه با وجود این افزایش، همچنان بازار غیررسمی فعال ماند و شکاف قیمتی از بین 
نرفت.واقعیت آن است که چندنرخی بودن ارز در ایران، بیش از آنکه محصول »تصمیم 

قیمتی« باشد، نتیجه محدودیت های ساختاری اقتصاد کشور است.
تحریم های مالی و بانکی، دسترسی ایران به نظام پرداخت رسمی جهانی را مختل 
کرده اســت. بخش قابل توجهی از مبادلات خارجی کشور از مسیرهای غیررسمی و 
پرهزینه انجام می شود و امکان شکل‌گیری یک بازار ارز عمیق، شفاف و یکپارچه را سلب 
کرده است.از سوی دیگر، محدودیت منابع ارزی دولت، ناگزیر اولویت بندی واردات را 
به‌دنبال داشته است. در چنین شرایطی، دولت نمی‌تواند همه متقاضیان ارز را با یک نرخ 
و در یک سازوکار پاسخ دهد. نتیجه این فرآیند، تعیین نرخ های متفاوت برای کالاهای 
اساسی، کالاهای واسطه‌ای و سایر نیازهای ارزی است؛ وضعیتی که عملًاً چندنرخی 

بودن ارز را اجتناب ناپذیر می کند.

  ماهیت بازار غیررسمی ارز چیست؟
بازار غیررسمی ارز در ایران، صرفاًً بازاری برآمده از تعادل آزاد عرضه و تقاضا نیست. 
بخش مهمی از تقاضای این بازار، ناشی از نیازهای پاسخ‌داده نشده در بازار رسمی، تقاضای 
سوداگرانه و خروج سرمایه است. این متقاضیان، به دلیل عدم دسترسی به ارز رسمی، 

حاضرند ارز را با قیمتی به مراتب بالاتر خریداری کنند.
در سمت عرضه نیز، بخشی از ارز بازار غیررسمی از طریق انحراف در سازوکارهای 
رســمی تأمین می شود؛ از کم‌اظهاری صادرات و بیش‌اظهاری واردات گرفته تا انتقال 
ارز تخصیص یافته به بازار آزاد. انتقال ارز از بازار رسمی به بازار غیررسمی هزینه دارد و 

همین هزینه، فاصله قیمتی میان دو بازار را حفظ می کند.
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دریافت حقابه از افغانستان 
جدی تر از گذشته دنبال 

می شود

وزیر نیرو گفت:مذاکرات با طرف افغان درحال انجام است و دو بار از طرف افغانستانی برای حضور در ایران دعوت شده و بار سوم هم دعوت می کنم، پس از آن آمادگی داریم هیئتی را به افغانستان اعزام کنیم
 مهر عباس علی آبادی وزیر نیرو در جمع خبرنگاران گفت: در ابتدای دولت ظرفیت منصوب انرژی های خورشیدی حدود ۶۰۰ مگاوات بود اما اکنون باید گفت خوشبختانه از ۴۰۰۰ مگاوات عبور می کند.

وی ادامه داد: در بخش های آب و برق کشور فرآیندهای بسیار مهمی با تمرکز بر کاهش مصرف بی‌رویه و غیربهره‌ور و تمرکز بر تولید مبتنی در نیروگاه های تجدیدپذیر و تکمیل واحدهای سیکل ترکیبی با 
محوریت هوشمندسازی در حال انجام است.وزیر نیرو با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه آب و برق اضافه کرد: همه اقداماتی که در دو حوزه آب و برق در حال اجراست، به صورت همزمان پیش می‌روند. 
در حالی که ممکن است در بخش برق بیشتر گزارش داده شده باشد، گواهی صرفه جویی آب در حال طراحی و فراهم شدن سازوکار است.علی آبادی به توسعه تصفیه فاضلاب و بازچرخانی اشاره کرد و گفت: 
یکی از مسائل مهمی که در حال پیگیری است، توسعه تصفیه فاضلاب به ویژه در بخش های صنعتی است، ما فرصت هایی برای بخش خصوصی ایجاد کرده‌ایم. طرح مهم و بزرگی در حال مطالعه است که پس 

از بررسی و تأیید، به مرحله اجرا در خواهد آمد، بحث پروژه شیرین سازی از آب دریا به منظور تأمین آب نوار ساحلی کشور از آب شرین سازی است.

مشکلات را باید دولت و مجلس با هم حل کنند
لیلا جلیلوند        |         رئیس جمهور درباره راه حل مشکلات اقتصادی گفت: این مشکلات را باید دولت و مجلس با هم حل کنند؛ فرق نمی کند، هر دو 

باید در کنار هم قرار بگیرند.

   آغاز برداشــت کالابرگ یک میلیونی 
ازفردا/ ثبت نام جاماندگان ازشنبه

وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با تشــریح 
جزئیات اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی گفت: 
بر اساس توضیحاتی که پیش تر اعلام شده، از روز 
چهارشنبه مردم می توانند برای خرید به فروشگاه ها 

مراجعه کنند.
 احمــد میدری با اشــاره بــه رویکرد جدید 
دولت در اجرای این طرح افزود: بر اساس دستور 
رئیس جمهــور و تأکید رئیس مجلس شــورای 
اسلامی، هدف اصلی از اجرای این طرح حفظ قدرت 
خرید مردم است، به همین دلیل، شیوه جدیدی در 

ارائه کالابرگ طراحی شده است.
او گفت: در این شیوه، مردم یا می توانند اعتبار 
کالابرگ )یعنی یک میلیون تومان( را با قیمت های 
روز از مجموعه کالاهای عرضه شده خریداری کنند 
یا اینکه می توانند کالاها را با قیمت های سابق به 
میزان سهمیه تعیین شده خریداری کنند و مبلغ 
۵۰۰ هزار تومان را به سایر کالاها اختصاص دهند

وی با اشــاره به نمونه‌ای از این سازوکار گفت: 
برای مثال، قیمت روغن که پیش از این حدود ۸۰ 
هــزار تومان برای ۸۱۰ گرم بود، با انتقال یارانه از 
واردکننده به مصرف کننده، قیمت آن به حدود ۲۱۷ 
هزار تومان افزایش یافته است؛ افرادی که تمایل 
دارنــد، می توانند روغن را با همان قیمت ۸۰ هزار 

تومان با سهمیه ماهانه ۸۱۰ گرم دریافت کنند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد: در 
مجموع، قیمت سبد مصرفی خانوار حدود ۵۰۰ هزار 
تومان افزایش یافته است. بنابراین اعتبار یک میلیون 
تومانی کالابرگ، بیش از قیمت کالاهای اساسی 

است که به طور متوسط  جامعه مصرف می کند.
وی افزود: در اثر این سیاست، قیمت‌ کالاهایی 
مانند روغــن، برنج و مرغ افزایــش پیدا کرده و 
بیشــترین افزایش نیز مربوط به روغن خوراکی 
اســت. اما مجموع این قیمت ها براساس میانگین 
مصرف ۵۰۰ هزار تومان اســت. مردم می توانند 
کالاها را با قیمت های ســابق تهیه کنند تا قدرت 

خرید مردم حفظ شود.
میدری ادامه داد: به همین ترتیب، قیمت مرغ 
می تواند همچنان در سطح ۱۳۵ هزار تومان، قیمت 
برنج حدود ۱۵۰ هزار تومان و قیمت پنیر حدود ۹۲ 
هزار تومان باقی بماند. جزئیات این شیوه جدید در 
برنامه‌ای مفصل تر توسط بنده یا همکارانم به اطلاع 

مردم خواهد رسید.
وی درباره افراد مشمول طرح نیز توضیح داد: 
در مرحله اول، از روز چهارشــنبه ۷۱ میلیون نفر 

می توانند از اعتبار کالابرگ استفاده کنند.
او افزود: همچنین افرادی که پیش تر یارانه نقدی 
دریافت نمی کردند، از روز شنبه امکان ثبت نام در 
سامانه را خواهند داشت و در همین ماه می توانند 

کالابرگ دریافت کنند.
میدری تأکید کرد: ثبت‌نام از طریق سامانه انجام 
می شــود و تنها چند دقیقه زمان می برد. از مردم 
درخواست می کنیم طبق زمان بندی اعلام شده به 
سامانه مراجعه کنند و از مراجعه حضوری به وزارت 

تعاون و ادارات کل به طور جدی خودداری کنند.

ارز ترجیحی به مردم نمی‌رسید
عضو هیأت رئیســه اتاق ایــران با حمایت از 
تصمیم دولت بــرای حذف ارز ترجیحی ۲۸ هزار 
و ۵۰۰ تومانی عنوان کرد که منافع این ارز هرگز 
به مصرف کننده نهــایی نمی‌رسید و در عمل به 
بســتر رانت و سوءاستفاده تبدیل شــده بود؛ با 
واقعی شــدن نرخ ارز و انتقــال تامین آن به تالار 
دوم، واردکنندگانی که صرفا از اختلاف نرخ ها سود 
می بردند به تدریج از بازار حذف خواهند شد و واردات 

به مسیر منطقی تری بازمی گردد.
کیوان کاشفی - عضو هیأت رئیسه اتاق ایران - 
در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به تصمیم دولت مبنی 
بر حذف ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی گفت: 
حذف این ارز تقریبا دیدگاهی بود که ما حداقل در 
سه سال گذشته به  صورت مداوم مطرح می کردیم 
و کاملا مشخص بود که با توجه به شرایط موجود، 

امکان ادامه این سیاست وجود ندارد.
وی  افزود: واقعیت این اســت که سود این ارز 
عملا به دســت مصرف‌ کننده نهایی نمی‌رسید و 
در مقابل، مفاسد و گرفتاری های متعددی را برای 
اقتصاد کشور ایجاد کرده بود. به همین دلیل، حذف 
آن یکی از خواسته های جدی اتاق ایران بود و هفته 
آینده هم در جلسه هیات نمایندگان اتاق ایران به 
 طور رســمی بیانیه‌ای صادر می کند و از این اقدام 

دولت حمایت خود را اعلام می کند.
کاشفی با مقایسه شرایط ارزی زمان آغاز این 
سیاست با وضعیت کنونی تصریح کرد: زمانی که ارز 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی تعیین شد، نرخ ارز حدود 
۵۰ تومان بود، اما امروز با نرخ هایی در حدود ۱۵۰ 
تومان مواجه هستیم، طبیعتا تداوم چنین فاصله‌ای 
می تواند هم برای اقتصاد کشور مسئله ساز باشد و 
هم مفاسد متعددی را به دنبال داشته باشد، به ‌ویژه 
در انتهای زنجیره مصرف که اساساًً کار منطقی‌ای 

محسوب نمی شود.
در مــورد شیــوه پرداخت هــا و حمایت های 
جایگزیــن، اتاق ایران بررسی مفصل و متمرکزی 
نداشته، اما آنچه برای ما اهمیت دارد، نحوه اجراست. 
باید دید این سیاست ها با چه نظم و سازوکاری اجرا 
می شود، چرا که حفظ کرامت انسانی از نگاه ما بسیار 
مهم است.پرداخت ها باید به شکلی انجام شود که 
کرامت مردم حفظ شود و تجربه های گذشته که 
آثار روحی و روانی نامناســبی بر جامعه گذاشت، 

تکرار نشود.  

 مسعود پزشکیان، در همایش ملی »جایگاه شوراهای اسلامی و مشارکت مردم در 
قانون اساسی« در سخنانی با اشاره به چالش های اساسی مدیریت کشور اظهار داشت: 
مشکل اصلی کشور صرفاًً کمبود اختیار نیست، بلکه مسئله بنیادین، نبودِِ نقشه و چشم‌انداز 

مشخص برای توسعه شهرها و مناطق مختلف است.
رئیس جمهور با بیان اینکه تا زمانی که ندانیم در شهرها به کدام سمت حرکت می کنیم 
و برای هر منطقه چه نقشه‌ای در نظر گرفته‌ایم، اعطای اختیار راهگشا نخواهد بود اظهار 
داشت‌: در غیاب نقشه‌ای روشن، هر فرد و هر نهاد بر اساس ذهنیت شخصی خود اقدام 
به ساخت‌وساز و تصمیم‌گیری خواهد کرد. باید ابتدا مشخص شود قرار است چه چیزی 
ساخته شود، سپس به مسئولان گفته شود که با اختیار کامل، آن برنامه را اجرا کنند

پزشکیان با اشاره به وضعیت نگران کننده برخی کلان شهرها و مناطق پیرامونی پایتخت 
افزود: امروز تهران، کرج، قزوین، ورامین و دیگر شــهرهای اطراف با بحران های جدی 
همچون کمبود شــدید منابع آب، فرونشست زمین و مشکلات متعدد زیست محیطی 
مواجه‌اند. اگر از ابتدا نقشــه‌ای جامع و مبتنی بر مطالعات کارشــناسی و علمی وجود 
داشت که مشخص می کرد این مناطق تا چه حد باید توسعه یابند و چه میزان بارگذاری 
جمعیتی و عمرانی در آن ها مجاز است، امروز با چنین شرایطی روبه‌رو نبودیم. در چنین 
وضعیتی تفاوتی نمی کند که اختیار در دست چه کسی باشد؛ زیرا فقدان نقشه، نتیجه‌ای 

جز بحران به همراه نخواهد داشت.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه هر شهر و هر ساختمان باید بر اساس نقشه‌ای دقیق 
و علمی شکل گیرد اظهار داشت‌: وقتی در نقشه‌ای همه ملاحظات فنی، زیست محیطی، 
اجتماعی و اقتصادی در آن دیده شده باشد، پس از آن می توان اختیار اجرا را به مدیران 
مختلف، اعم از فرمانداران، استانداران و سایر مسئولان واگذار کرد. اختیار بدون نقشه، 
در حقیقت به معنای هرج‌ومرج اســت؛ زیرا هر کس بر اســاس تشخیص فردی خود 

عمل می کند.
پزشــکیان خاطرنشان کرد: مشکل اصلی ما نبودِِ همین نقشه جامع است. از همان 
ابتدا نیز این مسئله را مطرح کرده‌ام. حتی برخی کارشناسان در واکنش به طرح موضوع 
جابه جایی پایتخت گفته‌اند که پیش از هر اقدامی باید به بحران آب توجه شود؛ چرا که 
اگر بارش آسمانی نباشد و منابع زیرزمینی نیز در حال تخلیه باشد، با پدیده فرونشست 
زمین که همه از آن آگاهند، گزارش‌دهی صرف راه به جایی نخواهد برد. ابتدا باید نقشه 
داشــت، سپس اختیار را متناسب با آن نقشه توزیع کرد؛ چه این اختیار در دست من 

باشد، چه در اختیار دیگران.
رئیس جمهور تاکید کرد: تا زمانی که نتوانیم با هم فکری و تعامل جمعی این مسئله 
اساسی را حل کنیم، روند فعلی ادامه خواهد یافت و کشور هر روز با بحران های بیشتری 

روبه‌رو می شود.
پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به فشارهای خارجی گفت: دشمنان 
به این دلیل چشــم طمع به کشــور ما دوخته‌اند که تصور کرده‌اند کار در اینجا دشوار 
شده است. از یک سو با اعمال تحریم ها و محدودیت های اقتصادی، مسیرهای توسعه 
کشور را مسدود می کنند و از سوی دیگر، ژست دلسوزی برای مردم ما می‌گیرند. همان 
کسانی که خود مرتکب جنایات گسترده و کشتار جمعی شده‌اند، امروز مدعی دفاع از 

حقوق بشر هستند.
رئیس جمهور با اشاره به فجایع انسانی در غزه، لبنان و فلسطین افزود: در این مناطق، 
بدون هیچ ملاحظه‌ای زن و کودک، پیر و جوان هدف بمباران قرار می‌گیرند و سپس 
عاملان این جنایات از حقوق بشر سخن می گویند؛ این وضعیت حقیقتاًً فاجعه بار است. 
از یک سو کشور ما را با مشکل مواجه می کنند و از سوی دیگر و در حالی که خودشان 
دنیا را به صحنه قتل و جنایت و غارت تبدیل کرده‌اند، به مردم القا می کنند که مدیران 

داخلی ناتوان‌اند و قصد غارت آن ها را دارند.
پزشکیان در ادامه با تأکید بر دشواری فرآیند اصلاحات ساختاری تصریح کرد: تغییر، 

فرآیندی ساده و فوری نیست. اقداماتی که اخیراًً در حوزه ارز انجام شده، با هدف مقابله 
با رانت، انحصار و ویژه خواری بوده اســت. پیش از این، افرادی با دریافت ارز ترجیحی، 
به ازای هر دلار ده ها هزار تومان ســود کســب می‌کردند و این امر نوعی یارانه پنهان 
و بی عدالتی آشــکار بود؛ فرقی هم نمی کرد که فرد دریافت کننده ارز، مذهبی باشد یا 

غیرمذهبی، معتقد باشد یا غیرمعتقد.
رئیس جمهور ادامه داد: اقدام اخیر دولت به معنای حذف یارانه ها نبوده است، بلکه 
یارانه ها به صورت مستقیم به حساب همه افراد جامعه واریز شده تا ضمن جلوگیری از 

رانت و فساد، عدالت در توزیع منابع نیز محقق شود.
رئیس جمهور با تشریح ابعاد سیاست های حمایتی دولت گفت: برخی ادعا می کنند 
اجرای این سیاســت ها موجب افزایش تورم خواهد شد، در حالی که محاسبات دقیق 
نشــان می‌دهد یارانه‌ای که به ازای هر فرد معادل یک میلیون تومان به حساب مردم 
واریز می شود، نه تنها حذف نخواهد شد، بلکه در صورت افزایش نرخ ارز نیز متناسب با 

آن افزایش می یابد و به طور کامل حفظ می شود.
پزشــکیان افزود: از این مبلغ، حدود ۸۰۰ هزار تومان امکان تأمین یازده یا دوازده 
قلم کالای اســاسی و معیشتی را فراهم می کند. این در حالی است که پیش از اجرای 
این روند، همین رقم ۸۰۰ هزار تومان بوده، اما با توجه به تورم ایجادشده در کالاهایی 
نظیر گوشــت، مرغ و سایر اقلام ضروری، این میزان به حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار 
تومان رسیده است؛ به عبارتی حدود ۵۰۰ هزار تومان تورم در این فرآیند شکل گرفته 
است. بر همین اساس، دولت یک میلیون تومان اعتبار برای هر فرد در نظر گرفته که 

در واقع ۵۰۰ هزار تومان بیش از میزان تورم ایجادشده به مردم پرداخت شده است.
رئیس جمهور با اشاره به سایر اصلاحات اقتصادی تصریح کرد: در موضوعاتی همچون 
بنزین و گازوئیل نیز ابتدا باید این اطمینان به مردم داده شود که دولت تمام اعتبارات 
خود را به صورت مستقیم و عادلانه به حساب آحاد جامعه واریز می کند. ما به جای آنکه 
منابع را در اختیار گروه های خاصی قرار دهیم که در زمان واردات اقدام به بیش‌اظهاری 
و در زمان صادرات به کم‌اظهاری می کنند، ارز را از کشور خارج کرده و بازنمی گردانند 
و حتی در درخواســت ارز، ارقام غیرواقعی اعلام می کنند، تصمیم گرفته‌ایم این ریشه 

نادرست را از بن بخشکانیم.
پزشکیان با تأکید بر دشواری این مسیر خاطرنشان کرد: خشکاندن این ریشه کار 
ســاده‌ای نیست، به‌ویژه در شرایطی که کشور در آن قرار دارد. اگر دولت یارانه را قطع 
می کرد، این پرســش مطرح می شد که چرا یارانه مردم حذف شده است؛ در حالی که 
یارانه ها به گونه‌ای طراحی شده که دهک های اول تا سوم و حتی تا دهک ششم، منفعت 
بیشــتری از این روند خواهند برد. دهک های هفتم و هشــتم در وضعیت تعادلی قرار 
می‌گیرند و دهک های نهم و دهم، که از اقشار پردرآمد هستند، در نهایت بیشترین بهره 

را از یارانه های گذشته برده‌اند.
رئیس جمهور افزود: واقعیت این است که اقشار مرفه بیش از همه از یارانه ها استفاده 
کرده‌اند، در حالی که بسیاری از خانوارهای دهک های اول تا چهارم اساســاًً سهمی از 
این یارانه ها نداشــتند و حتی برخی از آن ها در طول ســال توان خرید یک مرغ را نیز 
نداشتند. ما نباید صرفاًً از زاویه نگاه خودمان قضاوت کنیم. طبیعی است که در این مسیر 
برخی ناراضی باشند، اما برای نمونه، تنها سود یک کشتی حامل نهاده های دامی به ۷۰۰ 
میلیارد تومان می‌رسد و این موضوع نشان‌دهنده عمق ناعادلانه بودن توزیع منابع است

پزشکیان با اشاره به ضرورت اصلاح ساختارها گفت: این مسائل به سادگی قابل حل 
نیســت و نیازمند تصمیمات اساسی است. هنگامی که از اصلاح سخن می گوییم، باید 
شــرایط کشــور، موقعیت موجود و اقداماتی که در حال انجام است را در نظر بگیریم. 
هدف اصلی دولت، اجرای عدالت اســت؛ اما عدالت با توزیع رانتی ارز محقق نمی شود، 
اینکه ارزهای ۷۰ یا ۲۸ تومانی صرفاًً با امضا و روابط خاص در اختیار عده‌ای قرار گیرد 

و دیگران در صف انتظار بمانند، نه عادلانه است و نه قابل قبول.

رئیس جمهور با اشاره به اصلاح سازوکار تخصیص ارز در رویکرد و برنامه جدید دولت تصریح کرد: 
امروز ارز در قالب »تالار دوم« مدیریت می شود و هر میزان که نرخ ارز افزایش یابد، مابه‌التفاوت آن 
مستقیماًً به حساب مردم واریز خواهد شد. وقتی دولت ناچار به پرداخت ارز است، این منابع باید به 
حساب همه مردم واریز شود، نه اینکه در اختیار گروهی خاص قرار گیرد. اینکه امروز گفته می‌شود 
فردی تماس گرفته و مدعی شده مثلًاً ۱۰۰ میلیارد تومان ضرر کرده، واقعیت این است که او ضرر 
نکرده، بلکه پیش از این ۱۰۰ میلیارد تومان یارانه مابه‌التفاوت ارزی دریافت می کرده است. زمانی که 
صحبت از دریافت میلیاردها تومان یا صدها میلیون دلار ارز می شود، باید دید حجم واقعی مابه‌التفاوت 

ارزی چقدر بوده و چه میزان از منابع عمومی در این مسیر مصرف شده است.
پزشکیان در ادامه با تأکید بر نقش شوراها و مشارکت مردمی گفت: اعتقاد من بر این است که وقتی 
از »محله محوری« و شورا سخن می گوییم، منظور مردم هستند و شورا یعنی در اندیشه مردم بودن، 
دغدغه مشکلات آنان را داشتن و برای حل مسائل جامعه تلاش کردن. هم ما در دولت با مشکلاتی 
مواجه هستیم و هم شوراها با چالش هایی روبه‌رو هستند. اگر بپذیریم که هر دو طرف با محدودیت 
و گرفتاری مواجه‌اند، نباید یکدیگر را محکوم کنیم، بلکه باید دست در دست هم برای حل مشکلات 
مردم اقدام کنیم. دولت مصمم است تمامی مسیرهایی را که به رانت، رشوه و فساد منتهی می‌شود، 

مسدود کند و در این مسیر اراده جدی دارد.
رئیس جمهور با بیان اینکه انگیزه های سیاسی در تصمیمات دولت نقشی ندارد، خاطرنشان کرد: 
دغدغه من این نیست که در دوره بعدی رأی بیاورم یا نیاورم؛ دغدغه اصلی من این است که تا حد 
امکان جلوی رانت خواری ها گرفته شــود. البته این مسیر ســاده نیست؛ چراکه هر زمان برای اصلاح 
مداخله می کنید، از جهات مختلف با فشار و مقاومت مواجه می شوید و بسیاری از واقعیت ها به‌صورت 

وارونه بازنمایی می شوند.
پزشکیان افزود: کسی منکر وجود مشکلات نیست. هیچ کس نگفته کشور مشکل ندارد. این مشکلات 
هم یک شبه ایجاد نشده است؛ وضعیت تهران، اطراف تهران، کرج، قم و سایر مناطق نتیجه سال ها 
تصمیم‌گیری و انباشــت مسائل است. همه ما در این مسیر مسئولیت داشته‌ایم و اکنون به نقطه‌ای 

رسیده‌ایم که باید با نگاهی متفاوت و تصمیم هایی تازه مسیر را اصلاح کنیم.
رئیس جمهور با تأکید بر شــفافیت عملکرد دولت گفت: بنده از رسانه ها و همه نهادهای نظارتی 
می خواهم ما را زیر ذره‌بین بگذارند. اگر به خودمان، اقوام یا اطرافیان مان رانتی داده شد، آبروی ما را 
ببرید. هدف دولت این است که ارز و امکاناتی که متعلق به دولت و مردم است، به صورت عادلانه در 
اختیار همگان قرار گیرد. در مجلس نیز لایحه‌ای ارائه شد که تنها دو درصد رشد بودجه را پیش‌بینی 
کرده است. ما نه می خواهیم و نه می توانیم نیرویی را اخراج کنیم؛ چراکه هیچ کس مقصر نیست. اگر 

فردی استخدام شده اما کاری برای او تعریف نشده، تقصیر از سیستم است، نه از آن فرد.
پزشکیان با اشاره به عوامل ایجاد تورم تصریح کرد: تورم محصول عملکرد مجموعه‌ای از عوامل است؛ 
دولت، بانک ها و ساختارهای مالی در آن نقش دارند و مجلس و دولت باید در کنار هم برای حل این 
مشکل اقدام کنند. نمی توان تقصیر را بر گردن یک فرد یا یک نهاد انداخت. همه ما در شکل‌گیری 
شرایط فعلی سهم داشته‌ایم و مسئول هستیم؛ از دولت و مجلس گرفته تا سایر بخش ها. امروز باید 
به جای فرافکنی، هر کس در جایگاه خود برای حل مشکلات مردم اقدام کند و شوراها نیز نقش خود 

را در کاهش دغدغه های جامعه ایفا کنند.
رئیس جمهور در ادمه با واکنش به برخی اظهارات حاضرین در میانه ســخنان خود تصریح کرد: 
حرف زده‌اید و گوش داده‌ام. وقتی نقد می کنید، شــنونده بوده‌ام و حالا که نقد می کنم، انتظار دارم 
شما نیز گوش دهید. نیازی به گرفتن ژست و چهره خاص نیست. اینکه تصور کنیم همه خطاها در 
یک سو است و ما هیچ تقصیری نداریم، تصور درستی نیست. هدف من نقد اشخاص نیست؛ باور من 
این است که با تکیه بر مردم، این توان را داریم که مشکلات کشور را حل کنیم. این سخن به معنای 

بی نقص بودن دولت یا شوراها نیست.
پزشکیان با تأکید بر رویکرد محله محوری افزود: بنده با تمام وجود به محله محوری و مسجدمحوری 
اعتقاد دارم، اما در چارچوب برنامه و نقشــه راه مشــخص. محله خود یک قدرت است؛ در هر محله 
انسان هایی با توان، اراده و ظرفیت وجود دارند که اگر تصمیم بگیرند، می توانند مشکلات منطقه خود 
را حل کنند و حتی نیازی به مداخله مستقیم دولت نداشته باشند. تجربه شخصی من این بوده که 
در محله خودمان، با جمعی از مردم در مسجد گرد هم آمدیم تا به مسائل اشتغال، درمان، بیکاری و 

مشکلات سالمندان رسیدگی کنیم، اما متأسفانه به جای همکاری، برخی موضوع را سیاسی کردند.
رئیس جمهور خاطرنشان کرد: در محله ها افراد بسیاری هستند که حاضرند بدون چشمداشت برای 
مردم کار کنند، به شرط آنکه کسی که مسئولیت شورا یا مدیریت می‌گیرد، دچار خودبرتربینی نشود. 
این مســئله فقط به شــورا محدود نیست؛ هرکس به جایگاهی می‌رسد، ممکن است دچار این آفت 
شود. در حالی که باید با تمام اعتقاد، هدف مان باز کردن گره از زندگی مردمی باشد که با مشکلات 

واقعی دست‌وپنجه نرم می کنند.
رئیس جمهور ادامه داد: باور دارم که ما و شما می توانیم با تکیه بر مردم، در سطح محله مشکلات 
را حل کنیم؛ یکی مشکل درمان دارد، دیگری مشکل معیشت و زندگی. اگر دست به دست هم بدهیم، 
این مســائل قابل حل اســت. نباید انتظار داشت دولت به تنهایی از عهده همه این امور برآید؛ دولت 
اساساًً توان چنین کاری را ندارد. اگر دولت بخواهد همه این مشکلات را مستقیماًً حل کند، ناچار به 
چاپ پول می شود و این به فشار مضاعف بر دهک های اول تا چهارم منجر خواهد شد، در حالی که 

درآمدهای کشور کاملًاً مشخص و محدود است.
پزشــکیان با اشاره به برخی انتقادها اظهار داشت: گاهی گفته می شود اگر دولت نمی تواند، کنار 
برود تا دیگران کار را انجام دهند. پاسخ من روشن است؛ هرکس ادعا دارد می تواند گره‌ی را باز کند، 
ما آماده‌ایم. این آمادگی را هم در مجلس اعلام کرده‌ام و هم اینجا تکرار می کنم؛ پروژه، محل و اختیار 
را واگذار می کنیم، بروید و اجرا کنید. اما مسئله این نیست که پول بدهید؛ چراکه هر آنچه در توان 

دولت بوده، به مردم پرداخت شده است.
رئیس جمهور افزود: رشد دو درصدی بودجه به این معناست که دولت تا حد ممکن هزینه های 
خود را فشرده کرده است. از یک سو انتظار افزایش حقوق وجود دارد و از سوی دیگر تأکید می‌شود 
مالیات افزایش نیابد، در حالی که منابع درآمدی کشــور محدود است و فروش نفت نیز با تحریم ها 
مواجه شده است. در چنین شرایطی، اگر واقع‌بینانه تصمیم نگیریم، خودمان کشور را به سمت بحران 

سوق می‌دهیم و سپس از پیامدهای آن گلایه می کنیم.
پزشکیان با تأکید بر ضرورت شناخت واقع‌بینانه ظرفیت ها گفت: باید توانمندی ها، محدودیت ها و 
تهدیدهای خود را بشناسیم؛ ابتدا خودمان را ارزیابی کنیم، سپس محیط پیرامونی را بسنجیم و بعد 
تصمیم بگیریم با این امکانات در کجا ایستاده‌ایم و به کجا می خواهیم برسیم. تنها در این صورت است 

که می توان اختیار داد و انتظار نتیجه داشت.
رئیس جمهور در ادامه با اشــاره به نمونه هایی از واگذاری اختیار تصریح کرد: در مجلس به یکی 
از نمایندگان که انتقاد داشت گفتم هر منطقه‌ای را که مدنظر دارید، با اختیار کامل به شما واگذار 
می کنیم تا مشکل آب آن را حل کنید. انتقاد از کنار گود کافی نیست؛ باید راه حل ارائه داد و مسئولیت 
اجرا را پذیرفت. امروز دانشگاه هایی مانند شریف، تربیت مدرس و سایر دانشگاه های معتبر کشور را 
برای حل مسائل آب و بهبود مصرف انرژی وارد میدان کرده‌ایم. آن ها اعلام آمادگی کرده‌اند و اختیار 

نیز در اختیارشان قرار گرفته است.

رابطه مستقیم کیفیت قطعات و امنیت خودروها
قطعات خودرو، بخش جدایی ناپذیر و حیاتی هر خودرو هســتند و بی توجهی به اصالت و 
استاندارد آنها می تواند امنیت راننده و سرنشینان را به خطر بیندازد. برهمین اساس روز گذشته 
طرح ویژه‌ای برای بازرسی و کنترل اصالت و استاندارد قطعات خودرو در بهمن ماه، در تهران اجرا 
شد تا نمایندگی های مجاز و تعمیرگاه ها تحت نظارت دقیق قرار بگیرند. قاسم فدوی، مدیرکل 
استاندارد استان تهران درباره این طرح توضیح داد: »گشت های مشترک اداره کل استاندارد و 
خودروسازان، بازدیدهای دوره‌ای خود از نمایندگی های فروش قطعات یدکی و خدمات پس از 
فروش خودرو را آغاز کرده‌اند. هدف اصلی، اطمینان از رعایت ۶۲ استاندارد ملی خودرو و نیرو 

محرکه است و در گام اول، بازرسی ها از نمایندگی مجاز ایساکو انجام خواهد شد.«

  حمایت از حقوق مصرف کنندگان
فدوی تأکید کرد که اجرای این طرح، نه تنها به ارتقای ایمنی خودروها کمک می کند، بلکه 
از عرضه قطعات غیرمجاز و غیراستاندارد در بازار جلوگیری کرده و حقوق مصرف کنندگان را 
حفظ می کند. او گفت: »با کنترل دقیق قطعات، هم شهروندان و هم خودروسازان می توانند 
مطمئن باشند که قطعات نصب شده در خودروها، کیفیت لازم را دارند و سلامت رانندگان و 

سرنشینان تضمین می‌شود.«
بازار قطعات یدکی خودرو در ایران سال هاســت با مشــکلات متعددی روبه‌رو اســت؛ از 
قطعات داخلی تا کالاهای وارداتی و حتی محصولات قاچاق که به صورت زیرپله‌ای و غیرمجاز 
عرضه می شــوند. طرح جدید بازرسی اصالت قطعات، به دنبال آن اســت که این مشکلات را 

کاهش و شــفافیت بازار را افزایش دهد. فدوی توضیح داد: »بازرسی ها شامل بررسی کیفیت 
قطعات عرضه شده، تطبیق با استانداردهای ملی و تأیید اسناد وارداتی خواهد بود. همچنین، 
از نمایندگی های فروش و تعمیرگاه ها خواســته شــده است همکاری کامل داشته باشند تا 
مصرف کنندگان مطمئن شوند قطعات استفاده شده در خودروها، کیفیت لازم را دارند.« چندی 
پیش بود که »ایران« هم گزارشی درباره آشفتگی بازار قطعات یدکی خودرو منتشر کرده بود. 
احمد حسینی، رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی خودرو در این زمینه گفته بود: »برخی 
قطعات بازار نه تنها اســتاندارد مشخصی ندارند، بلکه تشخیص اصل یا تقلبی بودن آنها برای 

مصرف کننده تقریباًً غیرممکن شده است.«

 خودروهایی که در تعمیرگاه خاک می خورند
او تأکید کرد: »این آشفتگی باعث شده خودروها ماه ها در تعمیرگاه ها خاک بخورند، زیرا 
قطعات مورد نیاز پیدا نمی شوند یا قیمت هایشان بسیار بالا است. کمبود قطعات، افزایش قیمت 
و کندی در تأمین، خدمات پس از فروش خودروها، بویژه برای خودروهای وارداتی و مونتاژی 
را با چالش جدی مواجه کرده است.«کارشناسان بازار معتقدند نوسانات ارزی، رکود اقتصادی و 
مشکلات بوروکراسی اداری باعث شده است که قیمت قطعات خودرو نامتعادل باشد و برخی 
فروشندگان به بهانه تغییرات ارزی، قیمت هایی غیرواقعی اعلام کنند. با این حال، حسینی تأکید 
می کند: »هنوز قیمت قطعات خودرو از نرخ دلار عقب تر است و بسیاری از فروشندگان برای حفظ 
سهم بازار و انجام تعهدات خود، کالاها را با حداقل سود یا حتی قیمت تمام شده عرضه می کنند.«

  لوازم یدکی استوک به جای نو!
یکی دیگر از پیامدهای مستقیم گرانی و کمبود قطعات، سوق پیدا کردن مالکان خودرو به 
استفاده از قطعات دست دوم یا کارکرده است. کارشناسان هشدار می‌دهند که این انتخاب، اگرچه 
ممکن است از نظر اقتصادی مقرون به صرفه باشد، اما سلامت خودرو و ایمنی سرنشینان را 
بشدت تهدید می کند. اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی خودرو بارها هشدار داده است که خرید 
قطعات غیرمجاز یا غیراستاندارد می تواند به خسارت های مالی و جانی منجر شود. برای همین 
توصیه می شود مصرف کنندگان باید به دنبال خرید قطعات از نمایندگی های مجاز و فروشندگان 

دارای پروانه کسب باشند و از اعتماد به قیمت های پایین در فضای مجازی پرهیز کنند.
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وزیر اقتصاد با تاکید بر اینکه با انتقال یارانه ارز ترجیحی به انتهای زنجیره، قیمت کالاهای اساسی نیز افزایش می یابد، از برنامه ریزی دولت برای تامین سرمایه در گردش تولیدکنندگان اعم از کالاهای اساسی و سایر کالاها 
خبر داد.سید علی مدنی‌زاده درباره تغییر قیمت برخی کالاهای اساسی با اجرای طرح انتقال یارانه ارز ترجیحی به انتهای زنجیره گفت: متوسط رشد قیمت کالاهای اساسی بعد از آزادسازی ارز، ۲۰ تا ۳۰ درصد خواهد بود 

وی در پاسخ به پرسشی درباره سرمایه در گردش مورد نیاز تولیدکنندگان برای تطبیق با شرایط جدید اظهار کرد: تأمین سرمایه در گردش تولیدکنندگان چه در حوزه کالاهای اساسی و چه غیر اساسی مد نظر تیم 
اقتصادی دولت است.وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره تأثیر نرخ ارز بر تک نرخی شدن کالا بیان کرد: یکی از دغدغه های اصلی فعالان اقتصادی چه صادرکنندگان و چه تولیدکنندگان، مسأله ارز بود که در وهله اول ثبات 
بازار و پیش‌بینی پذیری آن برای همه کشور لازم است و بعد اینکه فضایی فراهم شود تا به راحتی به ارز خود دسترسی پیدا کنند و مجبور نباشند آن را با نرخ های پایین بفروشند.گفتنی است فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت 
ظهر دیروز دوشنبه ۱۵ دی ماه در یک گفت‌وگوی زنده تلویزیونی با اشاره به جزئیات طرح معیشتی جدید دولت اعلام کرده بود: بدیهی است با آزادکردن نرخ ارز و انتقال عددی که دولت به عنوان یارانه از ابتدای زنجیره به 
انتهای زنجیره خواهد داشت، رقم برخی اقلام از جمله روغن، مرغ و تخم مرغ افزایش می یابد و مابقی اقلام حدود ۲۰ درصد افزایش خواهد داشت. اما رقم این افزایش پیشاپیش به حساب سرپرست خانوار واریز شده است.

دولت پیگیر تامین سرمایه 
در گردش تولیدکنندگان 
کالاهای اساسی است

فصل تازه بورس تهران با سیگنال ارزی دولت

ابوالفضل حمیدی     |    بازار سهام ایران در واکنشی معنادار به حذف ارز دستوری و یکی شدن نرخ های ارز تالارهای اول و دوم در محدوده حاشیه 
بازار، شاهد بازگشت قدرتمند تقاضا و ثبت رکوردهای تازه بود. 

  حمایت از دهک های پایین شرط موفقیت 
تک نرخی شدن ارز

دبیــرکل اتاق ایران، با بیــان اینکه تک نرخی 
شــدن ارز یک جراحی اقتصادی ضروری اســت، 
گفت: موفقیت این سیاست منوط به آماده بودن 
زیرســاخت ها و توجه ویژه دولــت به حمایت از 

دهک های پایین جامعه است.
ابوالفضل روغنی گلپایگانی، دبیرکل اتاق بازرگانی 
ایران،  تک نرخی شدن ارز را یک جراحی اقتصادی 
در کشور دانست و اظهار کرد: سالیان سال است که 
موضوع تک نرخی شدن ارز مطرح بوده و امروز دولت 
شجاعانه این اقدام را انجام می‌دهد، اما در عین حال 
دولت باید به چند مسئله توجه جدی داشته باشد

وی افــزود: تصمیم‌گیری در این حوزه باید در 
فضایی انجام شــود که زیرساخت ها آماده باشد و 
موضوع بسیار مهم و کلیدی، توجه ویژه به دهک های 
پایین جامعه است؛ چرا که با تک نرخی شدن ارز، 
بسیــاری از ارزهای رانتی که در اختیار گروه هایی 
قرار می گرفت، تجمیع شده و با یک نرخ واحد در 

بازار عرضه می شود.
دبیرکل اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: طبیعتاًً در 
شروع کار، این سیاست پیچیدگی های خاص خود را 
دارد و احتمال اینکه دهک های پایین جامعه آسیب 
ببینند وجود دارد، اما بررسی برنامه های دولت نشان 
می‌دهد که در نظر دارد کمک های معیشتی برای 

جبران این آثار در نظر بگیرد.
روغنی گلپایگانی تصریح کرد: هدف دولت این 
است که ارز ارزان به مصرف کننده نهایی برسد؛ چرا 
که در شرایط فعلی دولت ارز ارزان می‌دهد، اما این 
ارز به سفره مردم نمی‌رسد و در لایه های مختلف 
زنجیــره توزیع گم می شــود. بنابراین باید مسیر 
به گونه‌ای هموار شود که کسی که در زنجیره نهایی 
مصرف قرار دارد، بتواند از آن بهره مند شود و این 

موضوع برای او مطلوبیت و جذابیت داشته باشد.
وی با تأکید بر درستی این سیاست گفت: این 
اقدام، کار کاملًاً درستی است و تأکید اتاق بازرگانی 
این است که دهک های جامعه به طور کافی مورد 
توجه قرار گیرند. امیدواریم نتیجه این سیاست برای 
اقتصاد ملی خیر باشــد و مردم و صنعتگران نیز با 
همراهی و تحمل، از این دوره عبور کنند.چندنرخی 
بودن ارز و عدم ثبات نرخ ارز آسیب بزرگی به فضای 
کسب‌وکار وارد کرده است و با ایجاد ثبات در نرخ ارز 
و تنظیم گری مناسب دولت، قطعاًً می توان از منافع 

این سیاست به نفع کشور استفاده کرد.

همزمــان، اظهــارات وزیر اقتصــاد درباره پرهیــز از مداخله مســتمر دولت، 
ضــرورت شــفافیت و حــذف نرخ های چندگانه، بــه تقویت انتظــارات مثبت در 
 بــازار دامــن زد و مــوجی از نقدینــگی را از صندوق‌های کم‌ریســک به ســمت

 سهام دلاری و بنیادی هدایت کرد؛ روندی که در صورت تداوم سیاست تک نرخی و 
ثبات در رویکرد سیاست گذار، می تواند مسیر بورس تهران را به سمت سطوح تعادلی 

جدید هموار کند.
در معاملات روز گذشــته بازار ســهام ایران، یک عامل بیش از هر متغیر دیگری 
نقش لنگر انتظارات و موتور محرک تقاضا را ایفا کرد: مبنا قرار گرفتن نرخ ارز رسمی 

برای شرکت های صادرات محور و دلاری. 
اعلام نــرخ ۱۲۸ هزار تومان به عنوان مبنای تســعیر، عملًاً به یکی از مهم ترین 
ابهامات ساختاری بازار پاسخ داد؛ ابهامی که ماه ها در صورت های مالی، ارزش گذاری ها 
و تصمیم‌گیری سرمایه گذاران سایه انداخته بود. بازار امروز نه تنها به این خبر واکنش 
نشــان داد، بلکه آن را به عنوان سیگنال آغاز یک فاز جدید در سیاست گذاری ارزی 

و مالی تفسیر کرد.

  پیام ارزی دریافتی
بر اســاس شواهد موجود، به نظر می‌رسد سیاســت گذار ارزی در کوتاه مدت به 
حفظ نرخ رسمی در بازه ۱۲۵ تا ۱۳۰ هزار تومان متعهد باشد. نکته کلیدی آن است 
که در صورت تداوم سازوکار تک نرخی و عدم بازگشت به نظام چندنرخی، این نرخ 
می تواند همگام با رشد دلار آزاد تعدیل شود؛ موضوعی که از منظر بنیادی، چشم‌انداز 
 ســودآوری شــرکت های صادراتی، پالایشی، پتروشیمی و فلزی را به طور معناداری

 بهبود می بخشد. 
در چنین سناریویی، دستیابی شاخص کل به کانال های تازه صعودی  دور از ذهن 
نیست؛ هرچند عبور پایدار از این سطح، به مجموعه‌ای از متغیرهای مکمل سیاسی، 

اقتصادی و انضباط سیاستی وابسته خواهد بود.
بازتاب این تحول سیاســتی در تابلوی معــاملات کاملًاً عیان بود. بورس تهران 
ـشاخص ها  روز گذــشته با بازگــشت قدرتمند خریداران و جهشی کمــسابقه در ـ

مواجه شد. 
شــاخص کل با رشــد ۲.۶ درصدی، معادل ۱۰۵ هزار واحد، به سطح تاریخی ۴ 

میلیون و ۱۷۶ هزار واحد رسید و رکورد جدیدی را به ثبت رساند. شاخص هم‌وزن نیز که تصویر دقیق تری 
از رفتار کلی بازار ارائه می‌دهد، با افزایش ۱.۷ درصدی به محدوده یک میلیون و ۱۰۷ هزار واحد بازگشت و 
افت روز قبل از آن را جبران کرد. در فرابورس نیز شاخص کل با رشد ۶۹۸ واحدی در سطح ۳۳ هزار و ۴۱۷ 

واحد تثبیت شد که نشان‌دهنده فراگیری موج تقاضا در کل بازار سرمایه است.
اگرچه ارزش معاملات خرد بورس و فرابورس به حدود ۱۵.۴ همت رسید و نسبت به دو روز قبل ۴۲ درصد 

کاهش نشان داد، اما این افت به‌هیچ ‌وجه نشانه ضعف بازار نبود. 
دلیل اصلی کاهش ارزش معاملات، قفل شدن بخش عمده‌ای از نمادها در صف خرید و نبود عرضه مؤثر 
در قیمت هــای فعــلی بود. در پایان بازار، بیش از ۴۰۰ نماد با صف خریدی به ارزش بیش از ۱۴ همت بدون 
عرضه باقی ماندند؛ وضعیتی که از یک سو عطش بالای تقاضا و از سوی دیگر انتظار فعالان برای قیمت های 

بالاتر را منعکس می کند.
 

  تقاضای »حقیقی« در بازار
رفتار نقدینگی نیز تأییدکننده همین چرخش انتظارات است. خالص ورود پول حقیقی به بازار سهام امروز 
به رقم قابل توجه ۴ هزار و ۲۲۷ میلیارد تومان رسید که حدود ۳.۵ همت آن مستقیماًً به سهام و حق تقدم ها 

اختصاص یافت. 
در مقابل، صندوق های درآمد ثابت شــاهد خروجی ســنگین و کم سابقه نزدیک به ۳.۹ همت بودند. این 
جابه جایی، سیگنال روشــنی از تغییر ترجیحات سرمایه گذاران از دارایی های کم‌ریسک به سمت دارایی های 

ریسکی و مولد بازده بالاتر در فضای جدید ارزی است.
 

  تأکید بر شفافیت
در کنار تحولات امروز، نباید از نقش اظهارات سیدعلی مدنی‌زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی، در شکل‌گیری 

فضای روانی مثبت بازار غافل شد.
 تأکید او بر طبیعی بودن نوســانات شاخص ها در تمام بورس های جهان و پرخطر بودن مداخله مستمر 
دولت در بازار سرمایه، با استقبال فعالان مواجه شد. این سخنان در امتداد همان سیاست تک نرخی شدن ارز 
تفسیر شــد؛ سیاستی که هدف آن کاهش رانت، حذف نرخ های چندگانه و بازگرداندن شفافیت به سازوکار 

قیمت گذاری دارایی هاست.
وزیر اقتصاد در گفت‌وگوی ویژه خبری صراحتاًً اعلام کرد که آنچه بازار سرمایه بیش از هر چیز به آن نیاز 

دارد، شفافیت و دسترسی برابر به اطلاعات است.
 از منظر تحلیلی، این موضع‌گیری زمانی اهمیت دوچندان می یابد که بدانیم بخش مهمی از ناکارآمدی های 
تاریخی بازار سرمایه ایران، ریشه در اطلاعات نامتقارن، تعارض منافع و مداخلات غیرقابل پیش‌بینی داشته 
اســت. تأکید بر مداخله محدود، هدفمند و موقتی دولت در شــرایط بحرانی، و نه به عنوان یک رویه دائمی، 

پیامی اطمینان بخش برای سرمایه گذاران تلقی شد.
او در این گفت‌وگو تأکید کرد که بازار ســرمایه در ماه دی تجربه‌ای دوگانه از رشــد و اصلاح را پشت سر 
گذاشت و همین تجربه نشان داد که سیاست های حمایتی، تنها زمانی اثربخش خواهند بود که به افزایش 
شــفافیت و کاهش عدم‌اطمینان منجر شوند. ورود صندوق تثبیت بازار در دوره های بحرانی گذشته، اگرچه 
پرهزینه بود، اما به گفته سیاست گذار توانست بدون اتلاف منابع، ثبات نسبی را بازگرداند. اکنون نیز تأکید بر 
 توسعه ابزارهای پوشش ریسک مانند صندوق های ارزی، اوراق ارزی و سلف های کالایی، می تواند به تعمیق بازار

 و ارتقای کارایی آن کمک کند.
 

  تداوم فضای مثبت
واکنش بازار سهام روز گذشته بیش از آنکه هیجانی باشد، پاسخی منطقی به یک تغییر سیاست بنیادین 
بود. تعیین نرخ ارز رسمی ۱۲۸ هزار تومانی، نه تنها افق سودآوری شرکت ها را شفاف تر کرد، بلکه پیام روشنی 
از عزم سیاســت گذار برای حرکت به سمت نظامی ساده تر، قابل پیش‌بینی تر و کم‌رانت تر ارسال کرد. تداوم 
این مسیر، در کنار پایبندی به عدم مداخله های مخرب و توسعه ابزارهای مالی، می تواند زمینه‌ساز یک دوره 
 رشد پایدارتر در بازار سرمایه ایران باشد؛ دوره‌ای که در آن شاخص ها نه با شوک، بلکه با پشتوانه متغیرهای

واقعی اقتصاد حرکت کنند.
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کشاورزی

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران با تقدیر از همت و تلاش مضاعف کارکنان سختکوش این شرکت، از سه رقمی شدن شمار چاه های نفت و گاز حفر و تکمیل شده در سال جاری خبر داد.
مرتضی فولادی در این باره گفت: در حالی که سال گذشته در این بازه زمانی تعداد چاه های تکمیل شده ۷۱ حلقه بود با تلاش شبانه روزی و پشتکار کارکنان عملیاتی و خدمات فنی مهندسی و پشتیبانی این تعداد هم اکنون به 

۱۰۱ حلقه افزایش یافت.
وی بااشاره به اینکه چاه تعمیری ۱۷۳ مارون در میدان نفتی مارون صد و یکمین حلقه چاه بود که توسط دکل ۷۵ فتح ناوگان حفاری شرکت تکمیل نهایی شد، افزود: از چاه های حفر شده امسال ۸۲ حلقه درگستره عملیاتی پنج 

شرکت بهره برداری نفت و گاز تابع شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب تکمیل نهایی شده است.
فولادی با این توضیح که از مجموع چاه ها ۲۲ حلقه توسعه ای توصیفی و ۷۹ حلقه تعمیری بوده است، اظهارکرد: در این مدت ۶ حلقه چاه در حوزه شرکت نفت مناطق مرکزی، ۳ حلقه شرکت نفت فلات قاره، ۴ حلقه شرکت 

مهندسی و توسعه نفت و ۶ حلقه در قالب پروژه تکمیل نهایی گردید.

شمار چاه های نفت و گاز 
تکمیلی در سال جاری 

سه رقمی شد

بحران آب در خراسان جنوبی
 انتقال آب از دریای عمان راه نجات

کریم  حسن پور       |      اضافه برداشت چهار میلیارد و ۲۰۰ میلیون مترمکعبی از منابع آبی خراسان جنوبی در ۳۰ سال اخیر و افت مستمر 
سطح منابع باعث شده که در این استان به مرحله فوق بحران برسیم، با تشدید شرایط خشکسالی و کم آبی تسریع در اجرای طرح ملی 

انتقال آب از دریای عمان مطالبه جدی مردم از دولت چهاردهم است.

   توزیع ۱۰۰ هزار تن روغن خانوار با نرخ های جدید
 رئیس هیات مدیــره انجمن صنفی صنایع روغن 
نباتی ایران از آغاز توزیع ۱۰۰ هزار تن روغن خانوار به 
بازار با قیمت های جدید از فردا )چهارشــنبه( خبر داد 
و گفت: با تخصیص ۱۰۰ هزار تن روغن خام شــرکت 
بــازرگانی دولتی ایران به کارخانجات روغن نباتی، بازار 
روغن طی هفته های آتی به ثبات نزدیک می شــود.

علی فاضلی درباره وضعیت تامین و توزیع روغن خانوار 
و صنف و صنعت در کشور افزود: روغن به دلایل مختلف 
از جمله کمبود ارز و تغییر نرخ ارز مدتی دچار مشکل 
شده بود، به طوری که بخشی از کارخانجات مواد اولیه 
نداشتند و برخی منتظر تغییر نرخ ارز بودند، اما در پی 
حذف ارز ترجیحی و قیمت گذاری جدید از سوی دولت 
بازار تامین می شود.رئیس هیات مدیره انجمن صنفی 
صنایع روغن نباتی ایران اظهار داشت: با توزیع ۱۰۰ هزار 
تن روغن در بازار از فردا )چهارشــنبه(، به طور قطع در 
هفته های آتی بازار تنظیم می شود و کمبودی نخواهیم 
داشت.وی تصریح کرد: با توجه به اینکه قیمت روغن بر 
اساس نرخ مرکز مبادله یعنی ۱۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان 
محاســبه می شود بین ۴ تا ۴.۵ برابر افزایش قیمت را 
شاهد هستیم، بنابراین متناسب با این نرخ، قیمت روغن 
خانوار و صنف و صنعت بیش از ۲۰۰ درصد رشد دارد.

فاضــلی گفت: دولت قول داده که با تخصیص به موقع 
ارز و ترخیص روغن خام از بنادر، به نظر می رسد علاوه 
بر ساماندهی تولید، وضعیت تزریق روغن به بازار تسریع 
شود.این مقام صنفی افزود: در صورت ترخیص روغن از 
بنادر، این کالا برای ماه رمضان و عید نوروز تامین است 
و کمبودها برطرف خواهد شد.فاضلی با تاکید بر اینکه 
اولویت تامین روغن خانوار است، تصریح کرد: بعد از تامین 
روغن خانوار روغن صنف و صنعت نیز به بازار تزریق می 
شود، البته در حال حاضر وضعیت روغن صنف و صنعت 
نیز با توجه به میزان عرضه بهبود خواهد یافت، اگرچه 
مدتی طول می کشد تا بازار به روال عادی بازگردد.وی 
گفت: با وجود مشکلات موجود، با تزریق سریع تر و با نرخ 
جدید، انتظار می‌رود وضعیت روغن بهبود یابد و واردات 

با محدودیت کمتری انجام شود.

   ایران رتبه پنجم تولید کیوی جهان
 رئیس مرکز توســعه مکانیزاسیون و صنایع 
کشاورزی گفت: ایران با تولید حدود ۴۳۱ هزار تن 
کیوی در رتبه پنجم تولیدکنندگان این محصول 
در جهان قــرار دارد و این جایگاه نشــان‌دهنده 
ظرفیت قابل توجه کشــور در تولید کیوی و لزوم 
تمرکز بر تکمیل زنجیره ارزش آن است.به گزارش 
از وزارت جهادکشاورزی، کریم ذوالفقاری با اشاره 
به کیفیت بالای کیوی تولیدی ایران افزود: کیوی 
ایرانی به‌واســطه ویژگی هایی نظیر طعم مطلوب، 
کیفیت مناسب، قابلیت نگهداری و خواص تغذیه‌ای 
ارزشــمند در بازارهای هــدف از جمله روسیه، 
کشورهای قفقاز، شبه قاره هند و کشورهای حوزه 
خلیج فارس با استقبال مناسبی مواجه شده است، 
به طوری که صادرات این محصول در سال ۲۰۲۳ 
حدود ۱۵۲ هزار تن به بیش از ۳۵ کشور بوده است

رئیــس مرکز توســعه مکانیزاسیون و صنایع 

 وقوع خشکسالی در خراسان جنوبی بنابر مستندات موجود از سال آبی ۷۹ - ۷۸ آغاز شد و با ادامه روند کاهش بارندگی ها در 
سال آبی جاری وارد بیست و پنجمین سال خشکسالی شده‌ایم.

مدیرکل هواشناسی خراسان جنوبی با اشاره به وضعیت خشکسالی در استان گفت: ۹۹.۸۶ درصد استان تحت تاثیر خشکسالی 
و ۸۶.۸۲ درصد هم تحت تاثیر خشکسالی شدید قرار گرفته است.کم آبی مهمترین مشکل و پیامد خشکسالی های ۲۵ ساله در این 
استان مرزی و کویری است به گونه‌ای که مسئولان و کارشناسان منابع آبی در استان که در چند سال گذشته نسبت به بحران آب 
هشدار می‌دادند اما در دهه اخیر واژه هایشان در این زمینه تغییر کرده سخن از رسیدن به مرز ورشکستگی منابع آبی، مرحله‌ای فراتر 
از بحران می‌زنند.مدیرعامل آب منطقه‌ای خراسان جنوبی معتقد است که در استان به مرحله فوق بحران یا مرز ورشکستگی آبی 
رسیده‌ایم یعنی سالانه ۱۲۰ درصد آب قابل برنامه‌ریزی و به عبارتی آب ورودی به سفره های آب زیرزمینی را در این استان استفاده 
می کنیم که زنگ خطر جدی برای منابع آب زیرزمینی اســت و به اصطلاح دخل و خرج منابع آب ما به هم نمی‌خورد و در مرز 
ورشکستگی قرار دارد.کسری تجمعی منابع آب زیرزمینی خراسان جنوبی در ۳۰ سال اخیر به چهار میلیارد و ۲۰۰ متر مکعب رسیده 
و با توجه به ادامه خشکسالی ها حاکم بر استان و ادامه اضافه برداشت از منابع آب زیرزمینی ما در این استان از مرحله بحران آب عبور 
کرده‌ایم و به مرحله فوق بحران رسیده‌ایم.کاهش شدید سطح منابع آب زیرزمینی یکی دیگر از پیامد خشکسالی در استان خراسان 
جنوبی است که باعث شده در چند سال اخیر تعداد دشت های بحرانی در این خطه افزایش یافته به گونه‌ای که براساس اعلام رئیس 
حوزه آبریز فلات مرکزی و شرقی کشور دشت های ممنوعه بحرانی استان از هشت به ۱۴ مورد در سال گذشته افزایش یافته است

براساس آخرین آمار در اواخر دهه ۹۰، از مجموع ۳۵ دشت یا محدوده مطالعاتی در خراسان جنوبی ۹ دشت آزاد، هشت دشت 
ممنوعه بحرانی و ۱۸ دشت ممنوعه بوده‌ اما براثر تداوم شرایط خشکسالی و برداشت بیش حد از منابع آب زیرزمینی، اکنون از مجموع 
۳۵ دشت یا محدوده مطالعاتی خراسان جنوبی، ۹ دشت آزاد یا فاقد تخصیص آب، ۱۴ دشت ممنوعه بحرانی و ۱۲ دشت ممنوعه است

فرونشست زمین؛ پدیده‌ای که کارشناسان آن را »زلزله خاموش« نامیده‌اند، به دلیل برداشت بی‌رویه و افسارگسیخته آب زیرزمینی 
از سال‌ها پیش گریبانگیر خراسان جنوبی شده و احتمال تشدید آن به دلیل تداوم خشکسالی‌ ۲۴ ساله در تمامی دشت های استان 
وجود دارد.این پدیده به عنوان خطر جدی به دلیل اضافه برداشت آب، گریبانگیر ۱۷ محدوده مطالعاتی یا همان دشت در خراسان 
جنوبی شده و کارشناسان حوزه معتقدند که پدیده فرونشست زمین در اکثر دشت های استان رخ خواهد داد چرا که کسری مخزن 

زیادی در محدوده های مطالعاتی این استان هر سال ایجاد می شود و کماکان سطح آب زیرزمینی در حال افت است.
همچنین تشــدید فرونشست زمین در خراســان جنوبی از این جهت خطر جدی محسوب می شود که شاخص آسیب پذیری 
فرونشست دشت های استان ۲ برابر میانگین کشور است.کم‌آبی در بخش آب شرب هم مشهود است به طوری که در حال حاضر 
به طور میانگین بیش از ۴۰۰ روستای خراسان جنوبی با جمعیت ۴۵ هزار نفر با تانکر آبرسانی می شود و همچنین به دلیل خشک 
شدن چشمه ها، قنوات، چاه های مالداری و کاهش آبدهی آنها، کم آبی شدید گریبانگیر دامداران و عشایر هم شده‌ و در حال حاضر 

پنج هزار و ۵۰۰ خانوار عشایر خراسان جنوبی و بیش از چهار هزار راس دام نیازمند تامین آب شرب هستند.

پوشش فراگیر گاز طبیعی در یزد با جذب بیش از یازده هزار مشترک جدید طی نه ماه
سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ مدیرعامل شرکت گاز استان یزد از جذب بیش از یازده هزار مشترک 
جدید در نه ماهه ابتدایی سال جاری خبر داد و اعلام کرد که اکنون نزدیک به صد درصد جمعیت استان 
یزد، چه در شهرها و چه در روستاها، تحت پوشش گاز طبیعی قرار گرفته‌اند؛ اقدامی که یزد را به یکی از 

استان های پیشرو کشور در توسعه زیرساخت انرژی پاک تبدیل کرده است.  
مدیرعامل شرکت گاز استان یزد از شتاب قابل توجه روند گازرسانی در این استان خبر داد و گفت: در 
نه ماهه ابتدایی سال جاری با نصب چهار هزار و پانصد و بیست و یک علمک، یازده هزار و صد و ده اشتراک 
جدید گاز طبیعی در استان جذب شده است که مجموع مشترکان گاز استان را به بیش از پانصد و هفتاد و 
سه هزار نفر رسانده است.  حامد خواجوی با اشاره به توسعه متوازن زیرساخت های گازرسانی افزود: تعداد کل 
علمک های نصب شده در استان یزد به بیش از سیصد و دو هزار عدد رسیده و بر این اساس نود و نه و هشت 
دهم درصد جمعیت استان تحت پوشش گاز طبیعی قرار گرفته‌اند؛ آماری که یزد را در ردیف استان های 

پیشتاز کشور در این حوزه قرار می‌دهد.  
وی با تأکید بر تحقق کامل گازرسانی شهری در استان خاطرنشان کرد: با گازدار شدن تمامی بیست و چهار 
شهر استان، اکنون صد درصد جمعیت شهری یزد از گاز طبیعی برخوردار هستند و همچنین با گازرسانی به 
هفده روستای جدید در سال جاری، پوشش روستایی به نود و هشت و هشت دهم درصد افزایش یافته است. 
مدیرعامل شرکت گاز استان یزد در ادامه تصریح کرد: در نه ماهه نخست سال جاری در مجموع سیصد 
و نود و یک کیلومتر شبکه گاز شامل خطوط پلی اتیلن و فولادی در سطح استان اجرا شده که طول کل 

شبکه گاز یزد را به بیش از سیزده هزار و ششصد کیلومتر رسانده است.  

 تحلیل فنی و عمیق خبر در پنج محور
محور نخست: گازرسانی به عنوان زیرساخت راهبردی توسعه استان

گاز طبیعی دیگر صرفاًً یک حامل انرژی نیست، بلکه ستون فقرات توسعه پایدار استان های کم برخوردار 
به شمار می‌آید. یزد با اقلیم کویری و فاصله زیاد از منابع تولید انرژی، همواره با چالش تأمین سوخت پایدار 

روبه‌رو بوده است. توسعه شبکه گازرسانی، این چالش دیرینه را به فرصت تبدیل کرده است.

افزایش بیش از یازده هزار مشترک جدید در کمتر از یک سال نشان می‌دهد که سیاست‌های شرکت 
گاز استان از رویکرد واکنشی به رویکرد پیش نگرانه تغییر کرده و زیرساخت ها پیش از تقاضای عمومی توسعه 
می یابند.این روند موجب شده امنیت انرژی خانوارها و صنایع کوچک به شکل محسوسی افزایش یابد و 

یزد بتواند در سال های آینده میزبان سرمایه گذاری های جدید صنعتی با اتکا به سوخت پاک و پایدار باشد.

محور دوم: عدالت انرژی در شهر و روستا
پوشش صد درصدی جمعیت شهری و نزدیک به نود و نه درصدی جمعیت روستایی، نشانگر تحقق 
عدالت انرژی در استان یزد است. در بسیاری از استان ها همچنان شکاف معناداری میان شهر و روستا در 

دسترسی به گاز وجود دارد، اما یزد این شکاف را به حداقل رسانده است.
گازرسانی به هفده روستای جدید در سال جاری نشان می‌دهد که روستاها در اولویت برنامه‌ریزی قرار 

گرفته‌اند و توسعه زیرساخت صرفاًً محدود به مراکز شهری نبوده است.
این رویکرد، علاوه بر افزایش رفاه روستاییان، نقش مهمی در جلوگیری از مهاجرت به شهرها و حفظ 

بافت جمعیتی روستاها ایفا می کند.

محور سوم: جهش در اجرای شبکه گاز
اجرای بیش از سیصد و نود کیلومتر شبکه گاز در کمتر از نه ماه، عددی فراتر از میانگین کشوری محسوب 
می شود. این حجم عملیات عمرانی، نیازمند برنامه‌ریزی دقیق، مدیریت منابع انسانی و نظارت مستمر بوده است

تفکیک شبکه ها به پلی اتیلن و فولادی بیانگر توسعه متوازن و اصولی زیرساخت هاست که هم پایداری 
و هم ایمنی شبکه را تضمین می کند.

افزایش طول شبکه استان به بیش از سیزده هزار کیلومتر، یزد را در زمره استان های دارای گسترده‌ترین 
شبکه گاز کشور قرار داده و بستر لازم برای توسعه های آینده را فراهم ساخته است.

محور چهارم: آثار اقتصادی و اجتماعی گازرسانی فراگیر
دسترسی پایدار به گاز طبیعی، هزینه سوخت خانوارها را به شکل چشمگیری کاهش می‌دهد و این 

کاهش هزینه به طور مستقیم در سبد معیشت مردم اثرگذار است.
در بخش تولید نیز، صنایع کوچک و متوسط با دسترسی به گاز ارزان و مطمئن، توان رقابت پذیری بیشتری 

پیدا کرده و امکان ایجاد اشتغال پایدار فراهم می شود.
از منظر اجتماعی، گازرســانی روستایی سطح رفاه را افزایش داده و شاخص های کیفیت زندگی مانند 

بهداشت، ایمنی و رضایت عمومی را بهبود بخشیده است.

محور پنجم: یزد به عنوان الگوی ملی توسعه انرژی پاک
تجربه یزد نشان می‌دهد که حتی استان های کم منابع نیز می توانند با مدیریت هوشمندانه به پوشش 

حداکثری انرژی دست یابند.
این استان اکنون می تواند به عنوان الگوی موفق گازرسانی برای سایر مناطق کشور معرفی شود و تجربیات 

اجرایی خود را به دیگر استان‌ها منتقل کند.
اگر این روند با سرمایه گذاری مستمر و نوسازی شبکه ادامه یابد، یزد در آینده نزدیک نه تنها مصرف کننده 

بلکه یکی از مراکز راهبردی مدیریت انرژی در کشور خواهد بود.

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/10/17
شماره : 2030

در ۹  ماهه سال 1404  تعداد 18 مانور عملیاتی با سناریوهای متنوع در سطح ستاد و ادارات شرکت گاز استان   برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی ، مهدی ضمیری رئیس امور HSE  شرکت گاز استان گلستان   با اعلام این خبر، گفت: این مانورها با هدف افزایش سرعت عمل واکنش در برابر تهدیدات و بحران ها، شناسایی نقاط 

قوت و ضعف، افزایش هماهنگی بین نیروهای عملیاتی، ارزیابی صحت عملکرد تجهیزات، ارتقای سطح مدیریت بحران و اجرای الزامات پدافند غیرعامل برگزار شده است.
وی افزود: تمرین های عملیاتی بر اساس روش اجرایی تدوین سناریو و ارزیابی تمرین، ابلاغی از سوی شرکت ملی گاز ایران و متناسب با بحران ها و تهدیدات شناسایی شده در سطح شرکت طراحی و اجرا می شود 

و اهدافی همچون افزایش میزان آمادگی برای مواجهه با تهدیدات و بحران ها با هدف استمرار خدمات‌رسانی، تسهیل فرآیند مدیریت بحران را دنبال می کند.
 رئیس امور HSE  شرکت گاز استان گلستان  با تأکید بر اهمیت خدمات‌رسانی مستمر و صیانت از تأسیسات گازرسانی اظهار داشت: مقاوم سازی شبکه ها و آمادگی برای مقابله با بحران های طبیعی و غیرطبیعی 

از اولویت های اصلی این شرکت است و بر همین اساس، واحد HSE با برنامه‌ریزی جامع، نسبت به برگزاری مانورهای آمادگی، تمرینی و عملیاتی در سطوح مختلف اقدام کرده است.

برگزاری18 مانور عملیاتی در 
شرکت گاز استان  گلستان

فشارافزایی و مسیر توسعه
 از امنیت انرژی تا رشد پایدار

بیتا حسن پور     |   فشارافزایی در میادین گازی، به‌ویژه پارس جنوبی، دیگر یک پروژه صرفاًً فنی یا بخشی از برنامه های وزارت نفت 
نیست؛ این تصمیم در عمل به یکی از گره گاه های اصلی اقتصاد کلان ایران تبدیل شده است.

انرژی 

وابستگی اقتصاد ایران به گاز طبیعی، بسیار فراتر از آن چیزی است که در 
آمارهای مصرف خانگی دیده می شود. گاز طبیعی ستون فقرات تولید برق، صنایع 
انرژی بر، زنجیره پتروشیمی و حتی برخی بخش‌های حمل‌ونقل و خدمات است. 
به بیان دیگر، گاز در اقتصاد ایران نه یک نهاده بخشی، بلکه یک نهاده اقتصاد 

کلان است؛ نهاده‌ای که اختلال در آن، کل سیستم را دچار نوسان می کند.
ورود میادین بزرگ گازی به نیمه دوم عمر تولیدی، به معنای آغاز افت طبیعی 
فشار مخزن است. اگر این افت با پروژه های فشار افزایی جبران نشود، کاهش 
تولید گاز اجتناب ناپذیر خواهد بود. این کاهش تولید، در سطح اقتصاد کلان، 

مستقیماًً خود را در چند شاخص کلیدی نشان می‌دهد:
نخست، رشد اقتصادی. تجربه سال های اخیر نشان داده که هرگونه محدودیت 
انرژی، به‌ویژه در فصول سرد، به تعطیلی یا کاهش ظرفیت صنایع منجر شده 
است. صنایع فولاد، سیمان، پتروشیمی و حتی صنایع کوچک تر، با افت تولید 

مواجه شــده‌اند. این اتفاق به ظاهر بخشی، در نهایت تولید ناخالص داخلی را 
کاهش می‌دهد و رشد اقتصادی را محدود می کند. در اقتصادی که رشد آن 

به طور متوسط پایین است، چنین شوک هایی اثر تجمعی و بلندمدت دارند.
دوم، تورم ساختاری. کمبود انرژی، هزینه تولید را افزایش می‌دهد. این افزایش 
هزینه، یا به شکل کاهش عرضه )و در نتیجه افزایش قیمت( ظاهر می شود یا 
به فشار بر بودجه دولت برای جبران از مسیر یارانه و حمایت منجر می گردد. 
هر دو مسیر، در نهایت تورم‌زا هستند. بنابراین، فشار افزایی را می توان به عنوان 
یکی از ابزارهای غیرمستقیم مهار تورم در بلندمدت تحلیل کرد؛ ابزاری که با 

تثبیت عرضه انرژی، از شوک های قیمتی جلوگیری می کند.
سوم، پایداری تولید برق. کمبود گاز، نیروگاه ها را به استفاده از سوخت های 
مایع سوق می‌دهد که هم هزینه برتر و هم آلاینده تر است. این موضوع نه تنها 
هزینه تولید برق را افزایش می‌دهد، بلکه پیامدهای زیست محیطی و سلامت 

عمومی نیز دارد؛ پیامدهایی که خود در بلندمدت هزینه های اقتصادی قابل توجهی به همراه دارند.
از این منظر، فشار افزایی دیگر انتخابی در سطح پروژه یا حتی صنعت نیست؛ بلکه تصمیمی است که مستقیماًً با ثبات اقتصاد 

کلان گره خورده است.
یکی از مهم ترین نقدهایی که به پروژه های فشار افزایی وارد می شود، هزینه سرمایه گذاری بالای آن هاست. در شرایط محدودیت 
منابع مالی، این پرسش مطرح می شود که آیا اولویت با پروژه هایی نیست که بازدهی سریع تری دارند؟ پاسخ این پرسش، بدون 

توجه به مفهوم عدالت بین نسلی ناقص خواهد بود.
اقتصاد ایران طی دهه ها از گاز ارزان بهره مند بوده است. این بهره مندی، اگرچه رفاه نسبی ایجاد کرده، اما در عمل به مصرف 
بالاتر، اتلاف منابع و تعویق سرمایه گذاری های ضروری انجامیده است. نسل حاضر، بخش مهمی از منافع گاز را مصرف کرده، اما 
هزینه حفظ ظرفیت تولید برای آینده را به تعویق انداخته است.عدم اجرای فشار افزایی، به معنای انتقال یک »بدهی پنهان« به 
نسل های آینده است؛ بدهی‌ای که نه در ترازنامه دولت، بلکه در کاهش فرصت های رشد، افزایش قیمت انرژی و فشار معیشتی 
نمایان خواهد شد. نسل های آینده با اقتصادی مواجه خواهند شد که: انرژی آن کمیاب تر و گران تر است، توان رقابت صنعتی آن 

کاهش یافته، رشد اقتصادی آن محدود شده، و دولت آن با بودجه‌ای تحت فشار مضاعف مواجه است.
از منظر اقتصاد کلان، فشار افزایی نوعی سرمایه‌گذاری پیشگیرانه است. همان گونه که سرمایه گذاری در زیرساخت های حمل‌ونقل 

یا آموزش بازدهی تدریجی دارد، فشار افزایی نیز بازدهی آنی ندارد، اما مانع از بروز هزینه های بسیار بزرگ تر در آینده می شود.
نکته مهم تر آن است که عدم سرمایه گذاری امروز، لزوماًً به صرفه جویی واقعی منجر نمی شود. کمبود گاز، دولت را مجبور 
می کند از مسیرهای پرهزینه تری مانند واردات سوخت، پرداخت یارانه بیشتر یا تحمل رکود صنعتی، هزینه بپردازد. این هزینه ها، 

برخلاف فشار افزایی، نه تنها مولد نیستند، بلکه اقتصاد را در یک چرخه معیوب نگه می‌دارند.
بنابراین، انتخاب میان »هزینه امروز« و »بحران فردا« است؛ انتخابی که پیامد آن دهه ها باقی خواهد ماند.

  فشار افزایی، امنیت انرژی و آینده توسعه؛ از تراز بودجه تا سرمایه گذاری مولد
امنیت انرژی، یکی از مؤلفه های کمتر دیده شده اما حیاتی توسعه اقتصادی است. بدون امنیت انرژی، هیچ استراتژی توسعه‌ای 
چه صنعتی، چه صادراتی و چه منطقه‌ای قابلیت تحقق ندارد. فشار افزایی در این چارچوب، نقش حلقه اتصال میان منابع طبیعی 

و توسعه پایدار را ایفا می کند.
در سطح بودجه دولت، تداوم تولید گاز اثر مستقیمی بر کاهش ناترازی دارد. کمبود گاز، دولت را با چند انتخاب پرهزینه 
مواجه می کند: افزایش یارانه، واردات سوخت، یا تحمل خاموشی و رکود. هر سه گزینه، فشار بر بودجه را تشدید می کنند. در 
مقابل، فشار افزایی می تواند با کاهش این هزینه‌ها، فضای تنفس بیشتری برای اصلاحات بودجه‌ای و هدایت منابع به سمت 

سرمایه گذاری های مولد ایجاد کند.
در سطح تراز تجاری و ارزآوری، حفظ ظرفیت گاز به معنای حفظ و حتی گسترش صادرات محصولات پتروشیمی و صنایع 
وابسته است. این صادرات، یکی از پایدارترین منابع ارز غیرنفتی کشور محسوب می شوند. کاهش تولید گاز، مستقیماًً این مزیت 

را تضعیف می کند و وابستگی کشور به درآمدهای ناپایدار را افزایش می‌دهد.
از منظر سرمایه گذاری، انرژی پایدار شرط اولیه جذب سرمایه است. هیچ سرمایه گذاری، در صنعتی که با ریسک قطع انرژی 
مواجه است، افق بلندمدت نمی‌بیند. فشار افزایی، به صورت غیرمستقیم ریسک سرمایه گذاری را کاهش داده و زمینه را برای رشد 

بخش خصوصی، صنایع پایین‌دستی و حتی توسعه منطقه‌ای فراهم می کند.
نکته قابل توجه دیگر، اثرات جانبی فشار افزایی بر توسعه فناوری و توان داخل است. طراحی و اجرای این پروژه ها می تواند به 
انتقال دانش، تقویت شرکت های پیمانکار داخلی و ایجاد اشتغال تخصصی منجر شود. اگر این فرآیند به‌درستی مدیریت شود، 

فشار افزایی از یک هزینه صرف، به موتور یادگیری و ارتقای صنعتی تبدیل خواهد شد.

  جمع بندی؛ فشار افزایی به عنوان آزمون حکمرانی اقتصادی
در نهایت، فشار افزایی آزمونی است برای سنجش کیفیت تصمیم‌گیری در اقتصاد ایران. این تصمیم نشان می‌دهد که آیا 

سیاست گذار حاضر است منافع بلندمدت و پایداری اقتصاد کلان را بر ملاحظات کوتاه مدت ترجیح دهد یا نه.
فشار افزایی نه تنها پاسخی به بحران انرژی امروز است، بلکه بنیانی برای رشد اقتصادی، مهار تورم، ثبات بودجه و رفاه نسل های 
آینده به شمار می‌رود. تعویق آن، شاید در ظاهر هزینه ها را کاهش دهد، اما در عمل بحران ها را انباشته می کند. در مقابل، اقدام 

به موقع، می تواند از فشار افزایی یک پروژه نفت و گازی بسازد که میراث آن، ثبات و توسعه برای دهه های آینده است.

 مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران:
پروژه ســاماندهی و بهبود فرآیند تنظیم، 

تکمیل و کارسازی اسناد مالی اجرایی شد

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران گفت: با هدف 
ایجاد شفافیت و عدالت اداری در روند گردش اسناد 
مالی پیمانکاران طرف قرارداد از زمان دریافت اسناد 
تا مراحل بررسی و ورود به خزانه، گام نخست پروژه 
ساماندهی و بهبود فرآیند تنظیم، تکمیل و کارسازی 
اسناد مالی آنان محقق و اجرایی شد.مرتضی فولادی  
در توضیح بیشتر در این باره افزود: این سامانه با تلاش 
مدیریت های برنامــه ریزی تلفیقی، مالی و فناوری 
اطلاعات و ارتباطات شــرکت طراحی و در روزهای 
اخیر عملیاتی گردیده است.وی اظهارکرد: این سامانه 
با توجه به ویژگی ها و توانایی های آن در زمان حاضر 
در سطح شرکت ملی نفت ایران نمونه ندارد و به نحوی 
برنامه ریزی گردیده که قابل توسعه در گام های بعدی 
می باشد.فولادی گفت: با توجه به اهمیت برقراری و 
حفظ روابط متقابل با پیمانکاران اعم از ارائه دهندگان 
خدمات، سازندگان، تامین کنندگان و فروشندگان کالا 
و تجهیزات تســهیل و تسریع در روند گردش اسناد 
مالی و شفافیت امور،طراحی این سامانه در دستور کار 
قرار گرفت.مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران افزود: 
در این راستا با استاندارد سازی زمان انجام فعالیت ها 
و گام های اجرایی به منظور به حداقل رساندن بازه 
زمانی از تنظیم تا کارسازی و تحویل اسناد به خزانه 
برداشته و پایش منظم این سامانه منجر به اهداف در 
نظرگرفته شده خواهد بود.وی اظهارکرد: در این ارتباط 
قرار است در آینده نزدیک تمهیداتی اندیشیده شود 
تا امکان دســترسی سیستمی و آسان پیمانکاران به 
این سامانه در بستر شبکه داخلی شرکت میسر گردد

  تأکید بر تســریع رسیدگی به مشکلات 
تولیدکنندگان در نشســت کارگروه تسهیل 

استان مرکزی  
جلسه کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان 
مرکزی به ریاســت محمدباقــر آقاعلیخانی معاون 
هماهنگی امور اقتصادی استاندار مرکزی و با حضور 
حسن آل بویه سرپرست شرکت شهرک های صنعتی 
استان، مدیران دستگاه های اجرایی، نمایندگان بخش 
خصوصی و جمعی از فعالان صنعتی برگزار شد. در این 
نشست، مهم ترین چالش ها و موانع پیش‌روی واحدهای 
تولیدی استان مورد بررسی قرار گرفت و راهکارهای 

اجرایی برای رفع مشکلات موجود ارائه شد.
 در جریان جلسه، نمایندگان واحدهای صنعتی به 
بیان مسائل مرتبط با تأمین زیرساخت ها، مشکلات 
اداری، موانع مالی و نیازهای توســعه‌ای پرداختند. 
همچنین دستگاه های اجرایی مرتبط، گزارش هایی 
درباره اقدامات انجام شــده و برنامه های پیش‌رو برای 

حمایت از تولید ارائه کردند.
 در این نشســت با تأکید بر ضرورت همکاری و 
هماهنگی میان دستگاه ها، بر تسریع روند رسیدگی 
به مشکلات واحدهای تولیدی و تقویت زیرساخت‌های 

صنعتی استان تأکید شد.
این کارگروه در پایان، مصوباتی برای پیگیری و حل 
مشکلات واحدهای تولیدی در دستور کار دستگاه های 

اجرایی قرار داد.

  ۲۹۳ هزار چراغ پرمصرف در استان تهران 
تعویض می شود

 استاندار تهران گفت: ۲۹۳ هزار چراغ پرمصرف 
در استان تهران با چراغ های کم مصرف ال، ای.دی 

جایگزین می شوند.
 محمد صادق معتمدیان روز سه شنبه در مراسم 
آغاز بهره برداری و عملیات اجرایی نیروگاه تجدیدپذیر 
و طرح های بهینه سازی مصرف انرژی افزود: انتظار 
می رود با تعویض این چــراغ ها ۴۱ مگاوات صرفه 

جویی حاصل شود.
وی ادامه داد: این طرح بدون هزینه های زیاد و با 
کمک بخش خصوصی درحال اجرا است که نشان از 
توان بخش خصوصی برای اجرای طرح های مدیریت 
مصرف است.استاندار تهران سال گذشته و امسال را 
سال سخت برای آب و برق دانست و خاطرنشان کرد: 
با راهبری خوب رئیس جمهور و همکاری وزارت نیرو 

این سال ها به خوبی درحال گذر است.
معتمدیان گفت: قبل از دولت چهاردهم تنها یک 
هزار و ۲۰۰ مگاوات طرح تجدیدپذیر در کشور وجود 
داشت و الان فقط در استان تهران ۱۲ هزار مگاوات 

مجوز صادر شده است.
وی ادامه داد: اکنون حدود ۷۰ هزار مگاوات مجوز 

تجدیدپذیرها در کل کشور صادر شده است.
اســتاندارتهران گفت: در اســتانداری تهران، دو 
کمیته تخصصی تامین زمین و کمیته انرژی تشکیل 
شــده و تا امروز ۱۸ هزار هکتار زمین قابل واگذاری 
برای احداث نیروگاه های تجدیدپذیر دراین اســتان 

شناسایی شده است.
وی ادامه داد: امیدوارم با پیگیری هایی که صورت 
می گیرد، هــزار و ۵۰۰ مگاوات ظرفیت تولید برق 
تجدیدپذیر در اســتان تهران تا سال آینده به مدار 
وارد شود.استاندار تهران در باره برنامه تجهیز مدارس 
و مساجد به پنل های خورشیدی، افزود: هزار و ۲۰۰ 
مدرسه استان تهران تا دهه فجر امسال به پنل های 

خورشیدی مجهز می شوند.

بازار جهانی نفت در شوک تحولات ونزوئلا
 تحلیلگر بین المللی بازار نفت و انرژی با بیان اینکه بازار جهانی نفت در شوک تحولات رخ داده در ونزوئلا 
است، گفت: راهبرد دولت ترامپ برای بازگرداندن صنایع انرژی‌بر به خاک آمریکا، نیازمند دسترسی گسترده 
و ارزان به منابع انرژی است. در این چارچوب تسلط آمریکا بر منابع انرژی ونزوئلا صرفاًً به قیمت نفت مرتبط 

نیست، بلکه به توان رقابت شرکت ها در بازار جهانی بازمی گردد.
فریدون برکشلی، با تحلیل وضعیت بازار جهانی نفت در سال گذشته میلادی و شرایط پیش آمده در 
آغاز ســال جدید اظهار داشت: بازار جهانی نفت در سال ۲۰۲۵ با کمبود شوک ها، بحران ها و رویدادهای 
غیرمنتظره مواجه نبود؛ از تنش های ژئوپلیتیکی کم سابقه گرفته تا انتشار آمارها و گزارش های متناقض درباره 
تولید، تقاضا، ذخیره سازی و نفت های موسوم به »نفت سرگردان« در آب های بین‌المللی. با این حال، آغاز سال 
۲۰۲۶ نه با یک شوک، بلکه با نوعی حیرت همراه شد؛ عملیات نظامی ایالات متحده در ونزوئلا و دستگیری 

رئیس جمهور این کشور در کاراکاس.
وی افزود: در سه‌ماهه نخست سال ۲۰۲۵، بازار جهانی نفت معاملات خود را با قیمت هایی بالاتر از ۸۰ دلار 
در هر بشکه آغاز کرد. بخش قابل توجهی از تحلیلگران انتظار تداوم افزایش قیمت ها و حتی رسیدن به سطوح 
سه‌رقمی را داشتند. این انتظارات در فضایی شکل گرفت که اقتصاد جهانی با ابهامات گسترده‌ای روبه‌رو بود

برکشلی اظهارداشت: جهان سال ۲۰۲۵ را با سیاست های تعرفه‌ای دولت ترامپ آغاز کرد؛ تعرفه هایی 
سنگین که عملًاً نشانه‌ای از آغاز یک جنگ تجاری محسوب می شد. سیاست تعرفه‌ای ترامپ با این پیام 
همراه بود که آمریکا هم از جهان کمتر خرید خواهد کرد و هم کمتر صادر می کند و از طریق اعمال تعرفه ها 

تلاش خواهد کرد کشورهای طرف تجاری را به خرید بیشتر از آمریکا وادار کند.
تحلیلگر بازار نفت و انرژی گفت: بر اساس قواعد نظام تجارت جهانی و مقررات سازمان تجارت جهانی 
)WTO(، چنین اختلافاتی باید در چارچوب مذاکرات دوجانبه و در صورت لزوم در سازوکارهای این سازمان 
بررسی و حل‌وفصل شوند، اما ایالات متحده مسیر متفاوتی را برگزید و به صورت یک جانبه اقدام به وضع 
تعرفه های سنگین بر کالاهای وارداتی کرد. این اقدام نخستین گام عملی دولت ترامپ برای عبور از نظم 
گلوبالیستی تلقی شد. نکته قابل توجه آن بود که سنگین ترین تعرفه ها متوجه کشورهای عضو پیمان آتلانتیک 

شمالی، یعنی متحدان سنتی و اصلی آمریکا، شد.
وی خاطرنشان کرد: طرح این موضوع از آن‌رو اهمیت دارد که نشان می‌دهد ایالات متحده چگونه به 
چنین سطحی از اعتماد به نفس در سیاست خارجی دست یافته است. در یک جمله، این اعتماد ناشی از 

تبدیل آمریکا از یک واردکننده بزرگ نفت به یک صادرکننده بزرگ نفت است.
برکشلی ادامه داد: جهش نفت شیل باعث شد ایالات متحده پس از حدود هفت دهه، از یک واردکننده 
خالص به صادرکننده خالص نفت تبدیل شود. تولید نفت آمریکا در پایان سال ۲۰۲۵ به حدود ۱۳.۷ میلیون 
بشــکه در روز رسید که نزدیک به ۱۰ میلیون بشــکه آن مربوط به نفت شیل بود. از این رو، بخش عمده 

سیاست های هژمون محور کنونی آمریکا مستقیماًً از دل مخازن نفتی این کشور نشأت می‌گیرد.
این تحلیلگر بازار نفت و انرژی گفت: قدرت نفتی آمریکا از ابتدای دهه سوم قرن بیست‌ویکم به‌طور جدی 
نمایان شد. بخش مهمی از این موفقیت، محصول سیاست های دولت های دموکرات بوده و دولت ترامپ بیش 

از آنکه سازنده این قدرت باشد، نحوه بهره برداری از آن را در سیاست خارجی بازتعریف کرد.

  درآمد اتحادیه اروپا از مالیات نفت بیش از کل درآمد اوپک است
وی اذعان داشت: یکی از نخستین اقدامات ترامپ، خروج دوفاکتو از توافق پاریس در سال ۲۰۱۵ درباره 
تغییرات اقلیمی بود؛ اقدامی که عملًاً این توافق را همانند سازمان تجارت جهانی از دستور کار نظم آتلانتیک 

شمالی خارج کرد. این تصمیم با استقبال ضمنی اعضای اوپک و اوپک‌پلاس همراه شد؛ کشورهایی که همواره 
از سوی اروپا به عنوان متهمان اصلی آلودگی محیط زیست تحت فشار قرار داشتند، حال آنکه درآمد مالیاتی 

اتحادیه اروپا از واردات و مصرف نفت و فرآورده های نفتی از کل درآمد اوپک بیشتر است.
برکشلی اضافه کرد: در چنین بستری، تحولات ونزوئلا جایگاه ویژه‌ای در تحلیل بازار جهانی نفت دارد. 
حمله به ونزوئلا در امتداد روندهای سال ۲۰۲۵ ارزیابی می شود و تاریخ سوم ژانویه ۲۰۲۶ تنها یک تاریخ 
تقویمی است. در نگاهی تاریخی، ونزوئلاتا اواسط دهه ۱۹۶۰ با تولید روزانه ۳.۷ میلیون بشکه، بزرگ ترین 
تولیدکننده اوپک و حتی جلوتر از عربستان و ایران قرار داشت. با روی کار آمدن دولت های سوسیالیستی 

و اجرای سیاست های ملی سازی گسترده، تولید نفت این کشور متوقف و سپس وارد مسیر کاهشی شد.
این تحلیلگر بازار نفت و انرژی گفت: اگرچه ونزوئلا از ذخایر عظیم نفتی برخوردار است، اما بخش عمده 
این ذخایر از نوع نفت بسیار سنگین است که استخراج، توسعه و پالایش آن هزینه بر و نیازمند فناوری پیشرفته 
است. نرخ بالای استهلاک و خوردگی در تأسیسات نفتی نیز از دیگر چالش ها محسوب می‌شود. با این وجود، 
ونزوئلا در گذشته از نیروی انسانی متخصص قابل توجهی برخوردار بود و کارشناسان این کشور حتی با ایران 

و دیگر اعضای اوپک همکاری داشتند.
وی خاطر نشان کرد: ایران نیز در بهره برداری از مخازن نفت بسیار سنگین خود در منطقه کوه موند از 
تخصص کارشناسان ونزوئلایی استفاده می کرد. در دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰، پیش از حضور گسترده شرکت های 
بین‌المللی، کارشناسان کشورهای عضو اوپک، به‌ویژه ایران و ونزوئلا، در صدر دانش فنی صنعت نفت قرار داشتند

وی توضیح داد: در جریان اعتراضات گسترده ابتدای دهه ۲۰۰۰ و در سال‌های آغازین حکومت هوگو 
چاوز، پاکسازی وسیعی در صنعت نفت ونزوئلا انجام شد و حدود نیمی از کارشناسان ارشد و باتجربه این 
صنعت اخراج شدند؛ اقدامی که به طور عملی توان فنی و مدیریتی صنعت نفت این کشور را به شدت تضعیف 
کرد. در آن مقطع، کارشناسانی از ایران و برخی دیگر از کشورها به کمک دولت چاوز رفتند و به تثبیت 
موقعیت وی کمک کردند، اما صنعت نفت ونزوئلا هیچ گاه به سطح توان و اقتدار پیشین خود بازنگشت. نبود 
سرمایه گذاری مؤثر و فناوری مناسب باعث شد این صنعت دچار فرسایش شدید شود و جایگاه ونزوئلا در 
اوپک به تدریج تنزل یابد. همزمان، هزینه بالای پالایش نفت سنگین ونزوئلا دامنه مشتریان آن را محدود کرد

برکشلی معتقد است که با این حال، گسترش تولید نفت شیل در آمریکا معادله را تغییر داد. نفت شیل 
بسیار سبک است و پالایش آن دشوار و پرهزینه بوده و تنها تعداد محدودی از پالایشگاه ها قابلیت پالایش 
آن را دارند. در این شــرایط، نفت ســنگین ونزوئلا و شیل آمریکا به عنوان دو منبع مکمل مطرح شدند و 
پالایشگاه های آمریکا برای متوازن سازی خوراک خود به نفت ونزوئلا نیاز پیدا کردند. به این ترتیب، بازآرایی 

اقتدار نفتی آمریکا مستلزم دسترسی به نفت سنگین ونزوئلا تلقی می شود. اگرچه کانادا نیز تولیدکننده نفت 
بسیار سنگین در منطقه آلبرتا است، اما با توجه به سیاست های تعرفه‌ای ترامپ و برنامه بازگرداندن صنایع به 

داخل آمریکا، نقش کانادا در معادلات انرژی آمریکا به تدریج کمرنگ‌تر می شود.
این تحلیلگر بین المللی بازار نفت و انرژی گفت: در مورد حجم واقعی ذخایر نفتی ونزوئلا نیز تناقض‌هایی 
وجود دارد و برخی بر این باورند که بخشی از ارقام اعلامی، اغراق آمیز است. با این حال، حتی برآورد ۲۰۰ 
میلیارد بشکه نیز رقمی قابل توجه محسوب می شود و در افق های بلندمدت، تفاوت چندانی میان ارقام ۲۰۰، 

۲۵۰ یا ۳۰۰ میلیارد بشکه وجود ندارد.

  آمریکا نیازمند منابع انرژی ارزان برای بازگرداندن صنایع انرژی بر به خاک خود است
وی افزود: راهبرد دولت ترامپ برای بازگرداندن صنایع انرژی بر به خاک آمریکا، نیازمند دسترسی گسترده 
و ارزان به منابع انرژی است. در این چارچوب، ونزوئلا به عنوان بهترین و حتی تنها گزینه تأمین انرژی مطلوب 
آمریکا مطرح می شود. تسلط آمریکا بر منابع انرژی ونزوئلا صرفاًً به قیمت نفت مرتبط نیست، بلکه به توان 
رقابت شرکت ها در بازار جهانی بازمی گردد. در این میان، مشکل اصلی واشنگتن نه شرایط قراردادی، بلکه 

ساختار سیاسی ونزوئلا و امکان ملی سازی در آینده است.
برکشلی یادآورشد: در سطح ژئوپلیتیکی، سیاست تحریم های آمریکا بخش مهمی از سیاست خارجی این 
کشور را تشکیل داده است. در سال ۲۰۲۵، حدود ۲۰ درصد از نفت جهان تحت تحریم قرار داشت؛ شامل 
نفت روسیه، ونزوئلا و ایران. این حجم از تحریم ها موجب شکل‌گیری ناوگان سایه و گسترش انتقال کشتی 
به کشتی شده و همزمان پایه های نظام پترودلار را با چالش مواجه کرده است. معاملات نفتی خارج از دلار، 

موقعیت ارز آمریکا را تضعیف می کند؛ موضوعی که برای واشنگتن اهمیت حیاتی دارد.
وی خاطر نشــان کرد: ونزوئلا از پیشگامان حذف دلار از معاملات نفتی بود و دولت ترامپ به صراحت 
اعلام کرده است هر کشوری که خواهان خرید نفت ونزوئلا باشد، باید این موضوع را با آمریکا هماهنگ کرده 

و پرداخت ها را به دلار انجام دهد؛ پیامی که به طور مستقیم چین را هدف قرار می‌دهد.
این تحلیلگر بازار نفت و انرژی با بیان اینکه چین به عنوان خریدار روزانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار بشکه نفت ونزوئلا، 
بیشترین آسیب را از تحولات اخیر متحمل خواهد شد اعلام کرد: پالایشگاه های مستقل چین، بانک های 
استان شاندونگ با مطالبات چند میلیارد دلاری، شرکت ملی نفت چین )CNPC( با برداشت روزانه حدود 
۱۱۰ هزار بشکه و سرمایه گذاران خرد چینی در زنجیره نفت ونزوئلا، همگی با عدم قطعیت مواجه شده‌اند. 
برآوردها از مجموع بدهی ها به بیش از ۱۰ میلیارد دلار حکایت دارد. واکنش رسمی پکن به این تحولات، 

لحنی ملایم داشته و هدف آن حفظ حقوق و منافع چین در ونزوئلا ارزیابی می شود.
وی اضافه کرد: در این میان، جمهوری اسلامی ایران نیز منافعی در ونزوئلا دارد. روابط اقتصادی ۲ کشور 
از اواخر دهه ۱۹۹۰ آغاز شده و در دهه های بعد توسعه یافته است. با وجود نبود اطلاعات شفاف از جزئیات 
این همکاری ها، ایران نیازمند پیگیری فعال و دیپلماسی دقیق برای صیانت از دارایی ها و منافع خود در ونزوئلا 

و دیگر کشورهای آمریکای جنوبی است.
برکشلی اظهار داشت: یک روز پس از حمله آمریکا به کاراکاس، واشنگتن برنامه‌ای ۱۰ ماده‌ای برای احیا 
و توسعه صنعت نفت ونزوئلا ارائه کرد؛ برنامه‌ای که بر نقش شرکت های بزرگ نفتی آمریکا مانند شورون و 
هالیبرتون تکیه دارد و نشان می‌دهد این اقدام حاصل سال ها مطالعه و طراحی بوده است. این رویداد، نخستین 
حمله آمریکا به یک کشور آمریکای لاتین پس از عملیات نظامی علیه پاناما در اواخر دهه ۱۹۸۰ ارزیابی 

می شود؛ اقدامی که در زمان خود نیز غیرقابل تصور تلقی می شد.

پژوهش های دانشگاهی بر چالش های واقعی شبکه برق تمرکز کنند
 مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس با بیان اینکه پژوهش های دانشگاهی بر چالش های 
واقعی شــبکه برق تمرکز کنند، گفت: پژوهش‌های کاربردی در حوزه حفاظت و اتوماسیون 
باید مســتقیم ناظر بر چالش های واقعی شبکه باشند. نواب قائدی در کنفرانس بین المللی 
اتوماسیون و حفاظت سیست های قدرت، اظهار کرد: حفاظت تطبیقی در شبکه های هوشمند 
با حضور منابع تولید پراکنده و تجدیدپذیر و امنیت سایبری سیستم های اتوماسیون و افزایش 
تاب آوری شبکه در برابر حوادث طبیعی و غیرطبیعی از چالش هایی است که باید در اولویت 
قرار گیرد.او افزود: آینده صنعت برق بدون نوآوری، بومی ســازی دانش فنی و تربیت نیروی 
انسانی متخصص قابل تصور نیست ودانشگاه ها، پژوهشگران و شرکت های دانش بنیان، شرکای 

راهبردی صنعت برق در این مسیر هستند.
قائدی ادامه داد: شرکت برق منطقه‌ای فارس آمادگی دارد تا از دستاوردهای علمی و فناورانه 

حمایت و آن دستاوردها بویژه تولیدات بار اول را در میدان عمل به کار گیرد.
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس گفت: امروزه چندین فناوری تحول آفرین از جمله 

هوش مصنوعی، زیست فناوری، انرژی های پاک، شهرهای هوشمند و فناوری های فضایی در 
حال رشد و همگرا شدن با یکدیگر هستند و زندگی ما را دگرگون می کنند.قائدی افزود: در 
این میان صنعت برق به عنوان یکی از زیرساخت های حیاتی کشور نقشی تعیین کننده در 

توسعه فناوری ها پیشرفته اقتصادی پایداری اجتماعی و امنیت ملی ایفا می کند.
او اضافه کرد: شبکه های برق همچنین به عنوان حلقه واسط میان تولید و مصرف مسئولیت 
سنگینی در حفظ پایداری شبکه سراسری مدیریت بار انتقال مطمئن انرژی و جلوگیری از بروز 
خاموشی های گسترده بر عهده دارند.قائدی اظهار کرد: امروز صنعت برق ایران بیش از هر زمان 
دیگر در نقطه ای حساس و تعیین کننده قرار دارد و هرگونه اختلال خطا یا ضعف در عملکرد 
شبکه انتقال می تواند پیامدهای فنی، اقتصادی و حتی اجتماعی گسترده‌ای به همراه داشته 
باشد.مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس بیان کرد: از این رو، حفاظت دقیق و اتوماسیون 
هوشــمند شبکه های برق نقش کلیدی در صیانت از سرمایه های ملی و کاهش ریسک های 

عملیاتی، جلوگیری از خاموشی های گسترده و تضمین تداوم خدمت رسانی پایدار دارد.

او ادامه داد: اتوماسیون و حرکت بسوی هوشمند سازی فرآیندهای کنترلی زمینه ساز ارتقای 
بهره وری و قابلیت اطمینان و افزایش شفافیت عملیاتی و شتاب بخشی در تصمیم گیری ها و 
کاهش خطای انسانی می شود.قائدی گفت: تحولات فناورانه ای همچون رله ها و سیستمهای 
حفاظتی نوین در سطوح مختلف شبکه های برق اتوماسیون پست های برق تحلیل داده هوش 
مصنوعی و شبکه های هوشمند و سیستم های کنترل پیشرفته توانسته است ضمن افزایش 
پایداری شبکه، زمینه ساز کاهش هزینه های بهره برداری و نگهداری و افزایش ایمنی نیروی 
انسانی شود.او افزود: البته موفقیت در این مسیر، تنها با تامین تجهیزات محقق نمی شود بلکه 
مستلزم برنامه ریزی دقیق و یکپارچه و آموزش و توانمندسازی نیروی انسانی و بازنگری در 
فرآیندهای بهره برداری و توجه جدی به موضوع امنیت سایبری است.مدیرعامل شرکت برق 
منطقه‌ای فارس گفت: فارس و بوشهر با دارا بودن تنوع اقلیمی چهار فصل یکی از بزرگترین 
شبکه های برق کشور با طول خطوط انتقال و فوق توزیع نزدیک به ۱۶ هزار کیلومتر و حدود 

۳۰۰ ایستگاه برق رسانی و ظرفیت منصوبه نزدیک به پنج هزار مگاولت آمپر را در بردارد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/10/17
شماره : 2030

ایران زمین

 معاون رییس جمهور و رییس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: مهم ترین چالش شهرها برای حل مشکل فاضلاب شهری، تامین منابع مالی است که نقطه قوت طرح تصفیه فاضلاب بندرعباس ساز و کارهای مالی آن است و 
می تواند الگوی تمام کشور باشد.

 شینا انصاری پس از بازدید از تصفیه خانه فاضلاب بندرعباس در جمع خبرنگاران افزود: تقریبا تمام شهرها با مشکل فاضلاب شهری روبرو هستند اما حل این چالش در کلان شهرها اهمیت و اولویت بیشتری دارد.
وی با اظهار رضایت از روند اجرای طرح تصفیه فاضلاب و بازچرخانی پساب بندرعباس، اظهار کرد: از تمام ظرفیت ها برای تسریع در پیشبرد این پروژه و برطرف شدن چالش های آن استفاده خواهد شد.

معاون رییس جمهور، از رایزنی با بانک مرکزی برای تخصیص ارز مورد نیاز و پیگیری تزریق اعتبار از صندوق ملی محیط زیست به این طرح خبر داد و خاطرنشان کرد: این طرح از جهات مختلفی از جمله هم‌راستا بودن با تصریحات 
قانونی برنامه هفتم توسعه در استفاده از منابع آبی غیرمتعارف اهمیت دارد.انصاری کاهش آلودگی های زیست محیطی در اکوسیستم های دریایی و کمک به ارتقای شاخص های بهداشت عمومی شهری و افزایش رضایت مندی شهروندان 

را به عنوان دیگر دلایل اهمیت طرح تصفیه فاضلاب بندرعباس نام برد.

بندرعباس بهترین الگوی کشور 
برای حل مشکل فاضلاب 

شهری است

تنش آبی در ۲۱ شهر و ۴۱۲ روستای 
چهارمحال و بختیاری

  ️  بررسی اراضی الحاقی به محدوده شهر در 
نشست ویدئوکنفرانسی مابین سازمان ملی زمین و 
مسکن و ادارات راه و شهرسازی استانها برگزار شد

 
نشســت ویدئوکنفرانسی بررسی گــزارش اراضی 
الحاق شــده به محدوده شــهرها با هدف تحقق اهداف 
کمی برنامه تولید و تأمین زمین برای مسکن حمایتی، 
با حضور مدیران و کارشناســان حوزه راه و شهرسازی 

استانها برگزار شد. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرســازی از 
بوشهر، در این جلسه که به صورت ویدئوکنفرانس برگزار 
شد  معاونین شهرسازی و معماری، مسکن و ساختمان، 
املاک و حقوقی اســتان، مشاور مدیرکل و رئیس اداره 
نظارت بر اجرای طرح های مسکن و بازآفرینی شهری و 

همچنین کارشناسان مرتبط حضور داشتند.
در این نشســت، حاضران به گفت‌وگو و تبادل نظر 
پیرامون گزارش اراضی الحاق شــده به محدوده شهرها 
پرداختنــد و روند اقدامات انجام شــده در زمینه تأمین 
زمین مورد نیاز طرح های مسکن حمایتی را مورد بررسی 

قرار دادند.
این جلسه با هدف جمع بندی اقدامات صورت گرفته 
و بررسی میزان تحقق اهداف کمی برنامه تولید مسکن 
برگزار شد و بر تسریع فرآیند تأمین زمین و هماهنگی 
میان بخش های مختلف برای اجرای هرچه بهتر طرح های 

مسکن حمایتی تأکید شد.

کشت گیاهان دارویی کم‌آببَرَ؛ راهکار مقابله با 
خشکسالی در منطقه سیستان

 منطقه سیستان با منابع آبی محدود به سمت کشت 
گیاهان دارویی مقاوم به کم‌آبی حرکت کرده است؛ به گفته 
فرماندار شهرستان هامون طرح آزمایشی کاشت برخی 
گونه های کم آببَرَ در این منطقه آغاز شده که علاوه بر 
استفاده بهینه از اراضی خشک، فرصت‌های شغلی پایدار 

برای جوانان فراهم می کند.
 منطقه سیستان در سال های اخیر با بحران‌ خشکسالی 
و کاهش ســطح آب های زیرزمینی مواجه بوده است؛ 
وابستگی منابع آبی به رودخانه هیرمند و کمبود بارش ها، 
کشاورزان را مجبور کرده تا به سمت کشت محصولات 

کم‌آببَرَ و مقاوم حرکت کنند.
کارشناسان می گویند کشت گیاهان دارویی کم‌آب بر 
علاوه بر کاهش فشار بر منابع آب، می تواند اقتصاد محلی 
را تقویت و به ایجاد اشــتغال پایدار در مناطق روستایی 

کمک کند.
گیاهان دارویی کم‌آب بر علاوه بر نیاز آبی پایین، ارزش 
اقتصادی بالایی دارند و بازار داخلی و خارجی مناسبی برای 
آنها وجود دارد؛ بررسی ها نشان می‌دهد که با کشت هر 
هکتار از این گیاهان درآمد قابل توجهی نصیب کشاورزان 
می شود.از طرفی، توسعه کشت این محصولات می‌تواند 
زنجیره تأمین داخلی مواد اولیه گیاهی را تقویت کند و 

وابستگی کشور به واردات را کاهش دهد.
گیاهان دارویی گونه هایی از گیاهان هستند که علاوه 
بر خواص درمانی و بهداشتی، کاربردهای صنعتی، غذایی، 
عطر و ادویه‌ای دارند؛ این گیاهان نه تنها در صنایع دارویی 
و غذایی استفاده می شوند بلکه صادرات آنها نیز درآمد 
قابل توجهی به‌همراه دارد.در همین زمینه، فرماندار هامون 
در منطقه سیستان با اشاره به آغاز اجرای آزمایشی طرح 
کاشت گیاهان دارویی مقاوم به کم‌آبی در این شهرستان، 
هدف از اجرای آن را بهره برداری بهینه از اراضی خشک و 
نیمه خشک و ایجاد اشتغال پایدار برای جوانان عنوان کرد

اسما رخشانی گفت: این طرح با همکاری مدیریت 
جهاد کشــاورزی و گروه جهادی »مجموعه رشد« در 
قالب یــک برنامه مطالعاتی اجرا می‌شــود و گونه های 
دارویی ارزشــمند و مقاوم به شــرایط سخت محیطی 
شــامل کاپاریس، اوپنتیا، جوجوبا، شیرین‌بیان و آنغوزه 
کشــت خواهد شد.رخشانی با اشاره به اینکه سطح زیر 
کشت این طرح در سال نخست پنج هکتار است، ادامه 
داد: اجــرای این طرح می تواند در هر هکتار برای ۲ نفر 
فرصت شغلی ایجاد کند و در صورت موفقیت، سطح زیر 
کشت گیاهان دارویی در منطقه قابل توسعه خواهد بود

وی تصریح کرد: ویژگی های کلیدی این طرح شامل 
نیاز آبی پایین، تحمل به شــوری، ارزش اقتصادی بالا 
و اشــتغال‌زایی برای نیروی کار محلی است و این طرح 
می تواند الگویی پیشرو در توسعه کشاورزی دانش بنیان 

و سازگار با محیط‌زیست در مناطق کم آب کشور باشد.

مرتضی اکبری      |      تنش آبی در چهارمحال و بختیاری به مرحله‌ای رسیده است که در زمان حاضر ۲۱ شهر و ۴۱۲ روستای 
استان با محدودیت منابع آب شرب مواجه هستند و آب ۱۴۸ روستا تنها از طریق آبرسانی سیار تأمین می شود؛ وضعیتی که 

ضرورت اجرای فوری طرح های تأمین و انتقال آب را دوچندان کرده است.

سخنگو و مدیر روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب چهارمحال و بختیاری روز سه شنبه در گفت‌وگوی اختصاصی با ایرنا با 
اشاره به تشدید تنش آبی در استان گفت: منابع تأمین آب این شهرها و روستاها از نظر کمی و کیفی دچار مشکلات جدی 

شده و استمرار این شرایط، پایداری آب شرب را با چالش روبه‌رو کرده است.
فرشاد متقی افزود: از مجموع ۴۳ شهر استان، ۲۱ شهر دارای تنش آبی هستند و از میان ۷۹۲ روستا نیز ۴۱۲ روستا با 

کمبود منابع آب مواجه‌اند که به‌دلیل شرایط بحرانی، ۱۴۸ روستا فقط از طریق تانکر آبرسانی می شوند.
وی با اشاره به کمبود و ناترازی سالانه آب استان در چهارمحال و بختیاری گفت: برای تأمین پایدار آب شرب ۲۱ شهر و 
۴۱۲ روستای دارای تنش آبی، اجرای طرح های زیرساختی ضروری است که در مجموع به بیش از ۱۰ هزار و ۱۰۴ میلیارد 

تومان اعتبار نیاز دارد.
سخنگوی شرکت آبفا با تشریح مهم ترین پروژه های در دست اجرا و مطالعه اظهار داشت: طرح آبرسانی موسوم به آتشگاه 
امام حسن مجتبی )ع( در شهرستان لردگان با هدف تأمین آب یک شهر و ۵۳ روستا و با اعتبار ۴۲۰ میلیارد تومان در حال 
پیگیری اســت.وی ادامه داد: پروژه انتقال آب از چشــمه آب سفید برای چهار شهرستان، شامل ۶ شهر و ۱۵۱ روستا، با نیاز 

اعتباری ۵ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان در دستور کار قرار دارد.
متقی افزود: در قالب طرح جهاد آبرسانی و با همکاری قرارگاه محرومیت‌زدایی امام حسن )ع(، عملیات آبرسانی به ۱۲۰ 

روستای استان با اعتبار مورد نیاز ۳ هزار و ۱۴۴ میلیارد تومان در حال اجراست.
به گفته وی، مطالعات آبرسانی مجتمع لاران برای تأمین آب سه شهر و ۱۲ روستا با اعتبار ۱۲۰ میلیارد تومان انجام شده 
و تأمین آب شرب ۳۸ روستای تک‌روستا در ۱۲ شهرستان با اعتبار ۳۰۰ میلیارد تومان و همچنین تأمین آب شرب ۱۰ شهر 

دارای تنش آبی با اعتبار ۲۲۰ میلیارد تومان از دیگر برنامه های اولویت‌دار استان است.
متقی وابستگی بیش از ۸۰ درصد مصارف آب شرب استان به منابع آب زیرزمینی، کاهش شدید سطح ایستابی در آبخوان ها 
و به تبع کاهش در کمیت و کیفیت آب زیرزمینی، وقوع پدیده تغییر اقلیم و تغییر در نوع بارش و کاهش معنادار بارش ها، 
از بین رفتن یخچال های طبیعی، خشک شدن چشمه ها به عنوان منابع محلی تامین آب شرب را از جمله چالش های تامین 
آب شرب در استان عنوان کرد.سخنگوی شرکت آب و فاضلاب چهارمحال و بختیاری با بیان اینکه استان دارای ۴۳ شهر و 
۷۹۲ روســتا اســت، گفت: خدمات آب و فاضلاب در تمامی شهرهای استان ارائه می شود و از میان روستاها، ۵۳۲ روستا زیر 

پوشش شرکت آبفا قرار دارند.
وی افزود: در حال حاضر ۱۰۰ درصد جمعیت شهری و ۸۹.۶ درصد جمعیت روستایی استان از آب شرب بهره مند هستند و 
تعداد کل انشعابات شهری و روستایی به ۳۷۴ هزار فقره می‌رسد.متقی ظرفیت تأمین آب استان را ۴۰۲ هزار و ۶۲ مترمکعب 
در شبانه‌روز عنوان کرد و گفت: منابع تأمین آب شامل ۳۸۷ حلقه چاه است که از این تعداد ۳۰۶ حلقه فعال بوده و حدود ۸۰ 

حلقه چاه به دلیل افت شدید منابع آبی خشک و از مدار بهره برداری خارج شده‌اند.
وی با اشــاره به زیرســاخت های ذخیره و انتقال آب اظهار کرد: حجم مخازن شهری و روستایی استان ۲۶۱ هزار و ۶۸۵ 
مترمکعب است و طول شبکه توزیع آب به چهار هزار و ۷۴۴ کیلومتر و خطوط انتقال آب به یک هزار و ۷۶۱ کیلومتر می‌رسد

ضربه سنگین پلیس یزد به شریان قاچاق در کویر ایران
 سید محمد جواد عرفان فر/ یزد ؛فرمانده  انتظامی اســتان یزد از اجرای پنج عملیات 
هدفمند پلیس مبارزه با مواد مخدر در مناطق مختلف استان خبر داد که به انهدام پنج باند 
سازمان یافته قاچاق، کشف ۸۶۰ کیلوگرم انواع مواد مخدر و دستگیری ۱۷ نفر از عناصر اصلی 
این شبکه ها انجامید؛ عملیاتی که به گفته پلیس، حلقه محاصره قاچاقچیان در مسیرهای 

کویری یزد را تنگ تر از همیشه کرده است.
سردار احمد نگهبان فرمانده انتظامی استان یزد در جمع خبرنگاران از اجرای موفق پنج 
عملیات هم‌زمان پلیس مبارزه با مواد مخدر در پنج نقطه استان خبر داد و گفت: این عملیات ها 
با اشــراف اطلاعاتی دقیق و تسلط کامل بر جغرافیای کویری استان انجام شد که منجر به 
انهدام پنج باند ســازمان یافته قاچاق مواد مخدر گردید.وی افزود: در جریان این عملیات ها 
۱۷ نفر از عناصر اصلی این باندها شناسایی و دستگیر شدند و مجموعاًً ۸۶۰ کیلوگرم انواع 
مواد مخدر کشف و ضبط شد که حدود ۹۵ درصد آن تریاک و مابقی شامل مواد صنعتی و 

سنتی نظیر شیشه و هروئین است.
فرمانده انتظامی استان یزد با اشاره به برخورد قاطع پلیس با خرده فروشان اظهار داشت: 
از ابتدای سال جاری تاکنون ۴۵۸ نفر از خرده فروشان مواد مخدر در سطح استان دستگیر 
شده‌اند که به طور مستمر اقدام به آلوده کردن جوانان می کردند و تمامی این افراد با هماهنگی 
دستگاه قضایی به مراجع قانونی معرفی شده‌اند.سردار نگهبان همچنین از تداوم مأموریت های 
شبانه پلیس خبر داد و گفت: هم‌اکنون تیم های عملیاتی پلیس مبارزه با مواد مخدر از ساعت 
دو بامداد در حال شناسایی و تعقیب یک باند دیگر هستند و با توجه به وجود هفت معبر 
ورودی در استان، کنترل مسیرهای قاچاق به صورت شبانه‌روزی ادامه دارد.وی در پایان تأکید 
کرد: تجهیز یگان های عملیاتی به خودروهای تیزرو، پهپادها و فناوری های هوشمند پلیسی 
در دستور کار قرار گرفته و این روند تا خشکاندن ریشه های قاچاق مواد مخدر در استان یزد 

با قدرت ادامه خواهد داشت.

تحلیل فنی و عمیق خبر در پنج محور
محور نخست: تغییر راهبرد قاچاقچیان و پاسخ هوشمند پلیس

قاچاقچیان مواد مخدر طی سال های اخیر با انتقال محور فعالیت خود به مناطق کویری 
و مسیرهای کم تردد تلاش کرده‌اند از دید نیروهای انتظامی پنهان بمانند.

 اســتان یزد به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص، به یکی از کانون های اصلی عبور مواد 
مخدر تبدیل شده بود.

پلیس یزد با شناخت دقیق این تغییر رفتار، تمرکز اطلاعاتی خود را از گلوگاه های شهری 
به مسیرهای بیابانی منتقل کرده است. این تغییر رویکرد سبب شده باندهای بزرگ پیش از 
توزیع مواد شناسایی شوند.انهدام هم‌زمان پنج باند نشان می‌دهد که پلیس به مرحله پیشگیری 

فعال رسیده و دیگر صرفاًً به واکنش پس از وقوع جرم بسنده نمی کند.
محور دوم: ضربه به هسته های اصلی به جای برخورد سطحی

دستگیری ۱۷ عنصر اصلی باندها به معنای هدف قرار دادن مغزهای متفکر قاچاق است نه 

صرفاًً عوامل اجرایی. این رویکرد از تکثیر مجدد شبکه ها جلوگیری می کند.وقتی سرشاخه ها 
حذف می شــوند، ســاختار مالی و لجستیکی باندها فرو می‌ریزد و بازسازی آن ها هزینه بر و 
زمان بر خواهد شد.این مسئله نشان‌دهنده بلوغ اطلاعاتی پلیس مبارزه با مواد مخدر استان یزد 
است که به جای تمرکز صرف بر کشفیات، به مهار سازمان های جرم محور روی آورده است

محور سوم: پاکسازی خرده فروشان و امنیت اجتماعی
دستگیری ۴۵۸ خرده فروش در کمتر از یک سال، نشان‌دهنده تمرکز پلیس بر سلامت 
اجتماعی است. خرده فروشان بیشترین نقش را در آلوده سازی نوجوانان دارند.پاکسازی محله ها 
از این افراد به طور مستقیم احساس امنیت عمومی را افزایش داده و چهره شهر را از نقاط 
جرم‌خیز پاک می کند.این اقدام مکمل برخورد با باندهای بزرگ است، زیرا بدون حذف شبکه 

توزیع خرد، بازار مصرف همچنان فعال باقی می‌ماند.
محور چهارم: تسلط بر معابر ورودی و اهمیت جغرافیای استان

وجود هفت معبر ورودی در استان یزد فرصتی برای قاچاقچیان و همزمان تهدیدی برای 
امنیت اجتماعی اســت. پلیس با پایش مستمر این مسیرها عملًاً استان را به یک کمربند 
ایمنی تبدیل کرده است.کنترل هوشمند این ورودی ها باعث شده قاچاقچیان نتوانند الگوی 
ثابتی برای عبور انتخاب کنند و دائماًً در معرض شناسایی باشند.این تسلط جغرافیایی نقش 

بازدارنده قوی دارد و هزینه قاچاق را به شدت افزایش می‌دهد.
محور پنجم: آینده نگری پلیس با فناوری های نوین

استفاده از پهپادها، خودروهای تیزرو و فناوری های هوشمند پلیسی بیانگر ورود پلیس 
یزد به نســل جدید مقابله با جرم است. این تجهیزات، سرعت واکنش و دقت شناسایی را 

چند برابر می کند.
فناوری های نوین امکان پایش مناطق وسیع کویری را فراهم کرده و برتری عملیاتی پلیس 

را نسبت به قاچاقچیان افزایش می‌دهد.

توسعه سرمایه گذاری در شهرکهای صنعتی خراسان رضوی 
خاوریان - مشهد - معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و مدیرعامل سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران در دیدار با استاندار خراسان رضوی، با تأکید بر ظرفیت های گسترده 
صنعتی استان، توسعه زیرساخت ها و نقش‌آفرینی بخش خصوصی را از اولویت های اصلی رشد 

صنعتی شرق کشور دانست.
به گزارش روابط عمومی شرکت شهرکهای صنعتی خراسان رضوی؛ » رضا انصاری « معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت و مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران، 
در دیدار با » غلامحسین مظفری « استاندار خراسان رضوی، با همراهی »غلامحسین شافعی« 
از فعالان اقتصادی و رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران به عنوان نماینده بخش خصوصی و »جعفر 
فرشچی طوسی« رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت شهرکهای صنعتی خراسان رضوی ، 
آخرین وضعیت و پتانسیل های اقتصادی شهرک‌ها و نواحی صنعتی استان را بررسی کردند و 
بر تداوم حمایت های ملی و تسهیل سرمایه گذاری و تقویت بخش خصوصی برای تحقق اهداف 

توسعه اقتصادی و اشتغال‌زایی در خراسان رضوی تأکید کردند.
 انصاری معاون وزیر صمت در این دیدار با اشاره به جایگاه خراسان رضوی در نقشه صنعتی 
کشور گفت: این استان به‌دلیل گستردگی شهرک ها و نواحی صنعتی، تنوع فعالیت های تولیدی 
و ظرفیت بالای جذب سرمایه گذار، می تواند به یکی از پیشران های اصلی توسعه صنعتی کشور 
تبدیل شود. وی افزود: وجود ۵۴ شهرک و ناحیه صنعتی مصوب که ۴۴ مورد آن دارای زمین 
و در حال واگذاری است، فرصت مناسبی برای هدایت سرمایه های صنعتی فراهم کرده است.

 مدیر عامل سازمان صنایع کوچک و شهرکهای صنعتی ایران با بیان اینکه بیش از ۱۰ هزار 
و ۸۲۰ هکتار اراضی در اختیار شهرک های صنعتی استان قرار دارد، اظهار کرد: از این میزان، 
بیش از ۶ هزار هکتار فاز عملیاتی طراحی شــده و حدود ۳ هزار و ۸۹۵ هکتار زمین صنعتی 
آماده واگذاری به سرمایه گذاران است. انصاری تأمین بیش از ۹۷۵ لیتر بر ثانیه آب و بیش از 

۶۸۵ مگاوات برق را از مهم ترین مزیت های زیرساختی شهرک های صنعتی استان برشمرد و 
گفت: این ظرفیت ها بستر مطمئنی برای استقرار و توسعه واحدهای تولیدی فراهم کرده است

مظفری استاندار خراسان رضوی نیز در این نشست با تأکید بر رویکرد حمایتی مدیریت 
استان از تولید و سرمایه گذاری گفت: خراسان رضوی آمادگی کامل دارد تا با تسهیل فرآیندها، 
رفع موانع و تکمیل زیرساخت ها، زمینه حضور هرچه بیشتر سرمایه گذاران داخلی و خارجی را 
فراهم کند. وی افزود: شهرک ها و نواحی صنعتی استان نقش کلیدی در ایجاد اشتغال پایدار 

دارند و توسعه آن ها از اولویت های مدیریت استان است.
اســتاندار خراسان رضوی با اشاره به پروژه های بزرگ صنعتی استان تصریح کرد: شهرک 
صنعتی مشهد ۵ و فاز توسعه آن به عنوان بزرگ ترین شهرک صنعتی شرق کشور و همچنین 
شهرک صنعتی کاویان به عنوان شهرک تخصصی انرژی های خورشیدی، ظرفیت های راهبردی 

استان برای آینده صنعت محسوب می شوند.

در ادامه،  شافعی نماینده بخش خصوصی با بیان اینکه توسعه صنعتی بدون مشارکت فعال 
بخش خصوصی امکان پذیر نیست، گفت: وجود زیرساخت های مناسب در شهرک های صنعتی 

خراسان رضوی، این استان را به مقصدی جذاب برای سرمایه گذاری تبدیل کرده است. 
وی تأکید کرد: تعامل مســتمر دولت با فعالان اقتصادی و توجه به مزیت های منطقه‌ای، 

می تواند منجر به شکل‌گیری زنجیره های ارزش و افزایش رقابت پذیری صنایع استان شود.
شافعی همچنین بر اهمیت توسعه خوشه های صنعتی و تقویت بنگاه های کوچک و متوسط 
تأکید کرد و افزود: تجربه نشــان داده است که خوشه های صنعتی می توانند نقش مؤثری در 

افزایش بهره‌وری و صادرات محوری صنایع ایفا کنند.
در انتها ، فرشچی طوسی  مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان خراسان رضوی نیز در 
این مراسم گزارشی از وضعیت شهرک ها و نواحی صنعتی استان ارائه داد و گفت: در حال حاضر 
بیش از ۲ هزار و ۷۸۸ واحد صنعتی در شهرک ها و نواحی صنعتی استان به بهره برداری رسیده 
که برای بیش از ۸۱ هزار نفر اشتغال ایجاد کرده و حجم سرمایه گذاری ثابت آن ها حدود ۱۸۳ 
هزار میلیارد ریال به قیمت ثابت است.وی افزود: بیش از ۲ هزار و ۳۷۹ طرح صنعتی نیز در حال 
ساخت است که با بهره برداری از آن ها، اشتغال ایجادی بیش از ۴۹ هزار نفر پیش‌بینی می شود

 فرشچی‌طوسی وجود ۷۰ مجتمع کارگاهی و بیش از ۵۴۷ واحد کارگاهی فعال با اشتغال 
بیش از ۱۵ هزار نفر را از دیگر ظرفیت های مهم استان عنوان کرد.

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان خراسان رضوی همچنین به وجود یک شهرک 
فناوری صنایع غذایی، مرکز خدمات فناوری و کسب‌وکار با بیش از ۷۸ واحد مشاوره‌ای فعال، 
شناسایی ۲۰ خوشه صنعتی، بهره برداری از هشت تصفیه خانه فاضلاب و وجود پیشرفته ترین 
تصفیه خانه تخصصی چرم کشــور در چرمشهر مشهد اشــاره کرد و گفت: این زیرساخت ها 

نشان‌دهنده رویکرد استان به توسعه صنعتی پایدار و دانش بنیان است.
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ورزش

ساپینتو روی لبه تیغ قدم زد!

عرفان حمیدی      | تیم فوتبال استقلال نیم فصل پر فراز و نشیبی را پشت سر گذاشت و هر چند هنوز شانس رسیدن به سه جام را 
دارند اما عملکرد سرمربی پرتغالی آنها نگرانی ها برای محقق نشدن این موفقیت را افزایش داده است.

   ورزشــگاه میزبان اســتقلال و فولاد 
هرمزگان اعلام شد

ســازمان لیگ، ورزشگاه محل برگزاری دیدار 
تیم های فوتبال اســتقلال و فولاد هرمزگان در 
جام حذفی را اعلام کرد. به نقل از سایت سازمان 
لیگ، دیدار دو تیم فولاد هرمزگان و استقلال در 
مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی روز دوشنبه 
۲۲ دی ماه ســاعت ۱۵ در ورزشگاه خلیج فارس 

بندرعباس برگزار می شود.

   مکان بازی اســتقلال مقابل الحسین 
تغییر نمی‌کند

باشگاه استقلال نمی تواند محل میزبانی خود در 
لیگ قهرمانان آسیا را تغییر دهد.

باشگاه استقلال نمی تواند مکان میزبانی خود 
در مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا را 
تغییر دهد.طبق برنامه استقلال باید در تاریخ ۲۱ 
بهمن در دور رفت این مسابقات از الحسین اردن 
میزبانی کند که با توجه به قوانین AFC امکان تغییر 
محل میزبانی وجود ندارد و استقلال باید در همان 
ورزشگاه شهدای شهر قدس پذیرای حریف اردنی 
باشد.قرار است در تعطیلات نیم فصل چمن ورزشگاه 

شهر قدس مورد مرمت قرار بگیرد.

   سایت عراقی: توافق نهایی الطلبه با دو 
بازیکن ایرانی

سایت عراقی از قطعی شدن حضور حامد پاکدل 
و فرشید باقری در تیم علیرضا منصوریان خبر داد

هدایت الطلبه  عراق را علیرضا منصوریان برعهده 
دارد و این ســرمربی ایرانی توانسته شروع  بسیار 

خوبی با این تیم عراقی داشته باشد.
به نظر می رسد علیرضا منصوریان برای تقویت 

تیمش به حضور بازیکنان ایرانی علاقه دارد.
ســایت winwin عراق از شــروع فصل نقل و 
انتقالات زمستانی برای الطلبه با جذب دو بازیکن 
ایرانی خبر داد و نوشت: الطلبه به سرعت توانست 
دو بازیکن را در نقل و انتقالات تابستانی جذب کند. 
بازیکن نخست حامد پاکدل در پست مهاجم است و 
توانایی بازی در کناره ها را هم دارد. بازیکن دوم هم 
فرشید باقری در پست هافبک دفاعی است. او ۳۴ 
سال سن و تجربه بالایی از بازی در لیگ ایران دارد

الطلبه با هدایت علیرضا منصوریان ۳ بازی در 
لیگ عراق انجام داده است که نتیجه آن دو پیروزی 
و یک تساوی بوده تا این تیم به رده چهارم جدول 

رده بندی صعود کند.

   سفر ویژه قلعه نویی به عربستان برای 
تیم فوتبال امید

ســرمربی تیم ملی فوتبال ایران برای بررسی 
عملکرد فنی تیم امید راهی عربستان می شود.

 امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی فوتبال ایران، 
امروز با هدف نظارت بر عملکرد تیم فوتبال امید 
کشورمان در رقابت های قهرمانی زیر ۲۳ سال آسیا 

راهی عربستان سعودی می شود.
تیم فوتبــال امید ایران در ایــن رقابت ها در 
گروه خــود با تیم های ازبکســتان، کره جنوبی و 
لبنان هم گروه است و ملی پوشان کشورمان فردا 
در نخستین دیدار خود به مصاف تیم کره جنوبی 
خواهند رفت.حضور سرمربی تیم ملی بزرگسالان در 
محل برگزاری این مسابقات، در راستای رصد دقیق 
روند فنی تیم امید و هماهنگی بیشتر میان تیم های 

ملی در رده های مختلف سنی انجام می شود.

   باشــگاه اماراتی به دنبال جایگزین
 سردار آزمون

طبق اعلام روزنامه البیان باشگاه شباب الاهلی 
باتوجه به غیبت طولانی مدت ســردار آزمون به 

دنبال جایگزین برای این ستاره ایرانی است.
 فصل نقــل و انتقالات زمســتانی در امارات 
از ۱۳ ژانویــه آغاز خواهد شــد و تا ۹ فوریه ادامه 

خواهد داشت.
یک از باشگاه هایی که به دنبال تقویت خود در 
زمستان بوده، شباب الاهلی است که سه بازیکن 
ایرانی در اختیار دارد. ســعید عزت اللهی، مرصاد 
سیفی و ســردار آزمون سه بازیکن ایرانی شباب 

الاهلی هستند.

کارشناس فوتبال امارات به تمجید از وینگر ایرانی تیم فوتبال النصر پرداخت و گفت: قایدی یکی از مُُهره های تاثیرگذار در النصر به حساب می آید و بهترین خرید این تیم است.
 مهدی قایدی وینگر ایرانی تیم فوتبال النصر امارات در فصل جاری لیگ ادنوک امارات توانسته عملکرد خوبی را از خود به نمایش بگذارد و اکنون یکی از مهره های کلیدی این تیم محسوب می شود.
یعقوب السعدی کارشناس فوتبال امارات در گفتگو با شبکه الریاضیه در رابطه با مهدی قایدی اظهار داشت: از هفته اول لیگ گفتم »قایدی« یکی از مهم ترین خریدهای النصر در فصل جاری است.

او ادامه داد: درست است، قایدی از ابتدای لیگ مصدوم بود و پس از برگشتن از دوران نقاهت یک بازی کرد و دوباره مصدوم شد، اما حالا عملکرد خوبی دارد. او یک بازیکن تعیین کننده است و با بازگشتش 
النصر شکست نخورده است.

این کارشناس افزود: نکته مثبت این است که در دوره‌ای که قایدی غایب بود، تیم توانست حداقل سرپا بماند و تا حدی دوام بیاورد.

قایدی بهترین خرید 
النصر است

 باشگاه استقلال تهران با ارسال نامه‌ای رسمی به رئیس هیئت فوتبال 
استان یزد، خواستار برگزاری دیدار حساس این تیم مقابل تراکتورسازی تبریز 

در ورزشگاه شهید نصیری یزد شد.
 شرکت فرهنگی و ورزشی استقلال ایران طی نامه‌ای رسمی به امضای 
علی تاجرنیا، سرپرست مدیرعاملی و رئیس هیئت مدیره این باشگاه، از هیئت 
فوتبال اســتان یزد درخواست کرده است شرایط میزبانی دیدار استقلال و 
تراکتورســازی تبریز از هفته‌ای از رقابت های لیگ برتر فوتبال کشور را در 

ورزشگاه شهید نصیری فراهم کند.
در این نامه، با اشاره به زمان برگزاری مسابقه در تاریخ ۲۷ دی ماه ۱۴۰۴ 

و همچنین شرایط مناسب ورزشگاه شهید نصیری یزد، از مسئولان فوتبال استان خواسته شده همکاری های لازم برای میزبانی این دیدار در 
یزد انجام شود؛ موضوعی که در صورت تحقق، یکی از مهم ترین رویدادهای فوتبالی سال های اخیر استان یزد رقم خواهد خورد.

با این حال، نهایی شدن این میزبانی منوط به تأیید نهادهای بالادستی از جمله سازمان لیگ، مسئولان استانی و همچنین موافقت باشگاه 
فرهنگی و ورزشی چادرملو اردکان است چرا که ورزشگاه شهید نصیری یزد در حال حاضر به تیم چادرملو اردکان اختصاص دارد.  

اما دقایقی پس از ارسال این نامه امیر فرشاد تفکری رئیس هیات فوتبال استان یزد با انتشار تصویری از نامه باشگاه استقلال در صفحه 
مجازی خود و درج عبارت »قطعی / استقلال- تراکتور در یزد«، عملًاً از موافقت با برگزاری این دیدار در ورزشگاه شهید نصیری خبر داد.

اکنون باید دید سایر دستگاه های مسئول چه تصمیمی درباره این درخواست خواهند گرفت؛ تصمیمی که می تواند یزد را پس از سال ها، 
دوباره به نقشه بازی های بزرگ فوتبال ایران بازگرداند.

سرمربی تیم ملی امید ایران پیش از بازی با کره جنوبی گفت: ما گروهی 
منسجم و با هدف هستیم که از بازیکنان باکیفیت و بااستعداد فوتبال ایران 

تشکیل شده است.
 تیم ملی امید ایران در چارچوب رقابت های جام ملت های زیر ۲۳ سال 
آسیا در نخستین دیدار خود فردا )چهارشنبه، ۱۷ دی( به مصاف کره جنوبی 

خواهد رفت. دیگر تیم های این گروه ازبکستان و لبنان هستند.
امید روانخواه، ســرمربی تیم ملی امید در نشست خبری پیش از بازی 
گفت: در گروهی قرار گرفته‌ایم که تیم های قابل احترام و معتبر آسیا در آن 
حضور دارند. فردا هم اولین بازی ما با تیم خوب و قابل احترام کره جنوبی 

است. ما گروهی منسجم و با هدف هستیم که از بازیکنان باکیفیت و بااستعداد فوتبال کشورمان تشکیل شده است. بسیار مصمم هستند 
که نمایش باکیفیتی را نشان دهند و به موفقیت هم دست پیدا کنند.

سرمربی تیم ملی امید افزود: عملکرد تیم ها در این رده سنی می تواند بازی به بازی متغیر باشد و کمتر تیمی است که عملکرد ثابتی را 
داشته باشد اما کره جنوبی همیشه مدعی و قابل احترام بوده مخصوصا در این تورنمنت اما ما بیشتر روی برنامه های تیمی خودمان متمرکز 
شده‌ایم. بسیار مصمم هستیم که نمایش خوبی داشته باشیم و به موفقیت برسیم.محمد جواد حسین نژاد، کاپیتان تیم ملی امید هم بیان 
کرد: با هدف مشخصی پا به این مسابقات گذاشتیم و قدم به قدم پیش می‌رویم. هدف ما موفقیت در سه بازی نخست در مرحله گروهی 
است و بعد به مراحل آینده فکر می کنیم. با آمادگی و موفقیت خوبی به این مسابقات آمدیم. از مرحله قبلی با موفقیت عبور کردیم، می‌دانیم 
که چه مقدار شرایط تیمی و کیفیت بازیکنان مان خوب است و این به ما کمک می کند و اعتماد به نفس خوبی به ما در این رقابت ها می‌دهد

درخواست رسمی استقلال برای میزبانی در یزد واکنش روانخواه به گروه دشوار ایران در جام ملت ها

 تیم فوتبال استقلال فصل جدید رقابت های لیگ برتر را با هدایت ریکاردو 
ساپینتو آغاز کرد. آبی پوشان پیش از شروع لیگ برتر در دیدار سوپرجام به 

مصاف تیم تراکتور رفتند، اما این بازی با برتری حریف خاتمه یافت و استقلال 
فصل جدید را با ناکامی در کسب جام آغاز کرد.

در آغاز فصل، استقلالی ها بیش از دو ماه به دلیل محرومیت سرمربی خود را روی نیمکت نداشتند، اما با این حال در اولین 
بازی لیگ توانستند تراکتور را در تبریز شکست دهند. با این حال روند تیم در نیم فصل نخست سینوسی بود؛ آبی ها در چند 
هفته حتی صدرنشین جدول شدند، اما به مرور نتایج نزولی شد و در پایان هفته پانزدهم با کسب ۶ برد، ۷ تساوی و ۲ شکست 
و مجموع ۲۵ امتیاز در رده پانزدهم جدول قرار گرفتند. این شرایط باعث شد هواداران امیدوار باشند که در نیم فصل دوم تیم 

نتایج بهتری کسب کند.
در رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا ۲، استقلال تجربه تلخی در دیدار خارج از خانه مقابل الوصل امارات داشت و با شکست 
سنگین ۷ بر یک مواجه شد. با این حال، شاگردان ساپینتو در پایان مرحله گروهی و پس از اینکه الوصل به عنوان تیم اول گروه 
صعود کرد، موفق شــدند با کســب جایگاه دوم راهی مرحله یک هشتم نهایی شوند. یکی از نتایج درخشان استقلال در آسیا، 

پیروزی خارج از خانه مقابل المحرق بحرین بود که نشان‌دهنده توانایی تیم در مسابقات بین‌المللی بود.
در جام حذفی، استقلال در مرحله یک شانزدهم نهایی مقابل پادیاب خلخال قرار گرفت. اگرچه انتظار می‌رفت شاگردان ساپینتو 
در برابر تیم دسته دومی کار راحتی داشته باشند، اما بازی به وقت های اضافه کشیده شد و در نهایت استقلال موفق شد حریف 
خود را شکست دهد و راهی مرحله یک هشتم نهایی شود. در این مرحله، آبی ها باید روز ۲۲ دی به مصاف فولاد هرمزگان بروند

در هفته های پایانی نیم فصل نخست لیگ برتر، استقلال با حاشیه هایی از سوی برخی بازیکنان خود مواجه شد. رامین رضائیان 
و ابوالفضل جلالی به دلیل شرایط سال منتهی به جام جهانی ۲۰۲۶ درخواست جدایی از تیم را مطرح کردند، اما مدیران باشگاه 
تا این لحظه با جدایی آن ها مخالفت کرده‌اند. ساپینتو در سه دیدار اخیر تیم نیز نام این دو بازیکن را از لیست مسابقات خط زده 

است تا پیام مشخصی درباره تمرکز و نظم تیمی به سایر بازیکنان بدهد.
در میان بازیکنان استقلال، یاسر آسانی، وینگر اهل آلبانی، یکی از تاثیرگذارترین نفرات تیم بود. این بازیکن در ۱۴ بازی لیگ 
برتر ۷ گل به ثمر رساند و در جام حذفی نیز با دو گل مقابل پادیاب خلخال عملکرد درخشانی داشت. در رقابت های آسیایی، 
آسانی در ۶ بازی ۲ گل برای تیمش به ثبت رساند و بهترین عملکرد گلزنی تیم را نسبت به سایر بازیکنان از خود به جا گذاشت

یکی دیگر از خریدهای موفق خارجی استقلال منیر الحدادی بود. او به مرور به ترکیب اصلی تیم اضافه شد و در رقابت های 
لیگ برتر ۲ گل به ثمر رساند و در لیگ قهرمانان آسیا ۲ نیز یک پاس گل مؤثر برای هم‌تیمی های خود ساخت. با مجموع ۳ 

پاس گل، الحدادی بهترین پاسور فصل جاری استقلال تا این لحظه به شمار می‌رود.
استقلالی ها همچنین به دلیل فسخ غیرقانونی برخی از بازیکنان خود در سال های اخیر با دو پنجره نقل و انتقالاتی بسته مواجه 
هستند و همین موضوع باعث شده تا آبی ها نتوانند بازیکن جدیدی را به خدمت بگیرند و امیدوارند که رأی نهایی دادگاه CAS به 

سود این باشگاه باشد تا یکی از دو پنجره بسته آبی ها باز شود و آنها مشکلی برای جذب بازیکن نداشته باشند.
استقلال در آغاز نیم فصل دوم، در هفته شانزدهم، در تهران میزبان تیم تراکتور خواهد بود. هواداران امیدوارند این بار نتیجه 
دیدار رفت تکرار شود و آبی ها با کسب ۳ امتیاز خانگی نیم فصل دوم را با قدرت آغاز کنند. علاوه بر این، انتظار می‌رود ساپینتو 
با ترکیبی متوازن و بهره‌گیری از ستاره های تأثیرگذار خارجی و داخلی، تیم را برای ادامه لیگ و رقابت های آسیایی آماده کند تا 

بتواند جایگاه تیم را در جدول بهبود بخشد.

آغاز راه سخت »امیدهای« ایران با نسل جدید
تیم فوتبال امید ایران در گروه دشوار خود دنبال مسیری است که نه تنها برای موفقیت در 
جام ملت های زیر ۲۳سال آسیاست بلکه چشم به آماده سازی برای صعود به المپیک ۲۰۲۸ دارد

 رقابت های جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا ۲۰۲۶ از ۱۶ دی ماه به میزبانی عربستان در 
حالی آغاز شد که تیم امید ایران این بار با ترکیبی متفاوت و جوان تر نسبت به دوره های گذشته 
پــا به میــدان می گذارد. تورنمنتی که برای فوتبال ایران بیش از هر چیز، محک جدی برای 
آینده سازی و روند آماده سازی در مسیر صعود به المپیک ۲۰۲۸ محسوب می شود. شاگردان 
امید روانخواه در گروه C با ســه تیم پرقدرت و متفاوت از نظر ســاختار فنی روبه‌رو هستند: 

کره جنوبیِِ باتجربه، ازبکستانِِ جوان و هدفمند و لبنانِِ تازه‌وارد اما انگیزه مند.
کاهش میانگین سنی تیم امید ایران، شاید در نگاه نخست به معنای کم تجربگی باشد اما 
همین تصمیم می تواند ســرمایه‌ای مهم برای ســال های آینده فوتبال کشور به حساب آید. 
هرچند غیبت چند بازیکن شناخته شده و باتجربه تر در لیست نهایی به چشم می‌آید. نام هایی 
مانند آرشا شکوری، سهیل صحرایی، علیرضا صفری و سعید سحرخیزان با تصمیم کادرفنی 
خط خورده و کســری طاهری نیز به دلیل مصدومیت این تورنمنت را از دســت داده است. 
امید روانخواه تصمیم گرفت روی بازیکنانی چون محمد عسکری، حمیدرضا ضرونی، مهدی 
گودرزی، بهرام گودرزی و پوریا رفیعی حساب ویژه کرده و نفراتی که قرار است بار اصلی تیم 

را در عربستان به دوش بکشند.
تیم امید ایران در حالی وارد این مسابقات می شود که کارنامه تاریخی‌اش در این تورنمنت 
چندان درخشــان نیست. از آغاز جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا در سال ۲۰۱۳، ایران تنها 
یک بار موفق به عبور از مرحله گروهی شده و در دوره ۲۰۲۴ نیز وداعی زودهنگام با مسابقات 

داشت. همین آمار، اهمیت این دوره را برای کادرفنی و بازیکنان دوچندان کرده است.

   کره جنوبی؛ آزمون نخست برابر تیمی پخته
اولین مانع ایران، کره جنوبی است؛ تیمی که همواره در رده های پایه آسیا مدعی بوده و با 
ترکیبی پخته پا به این رقابت ها گذاشته است. بخش قابل توجهی از بازیکنان کره تجربه حضور 
در جام جهانی زیر ۲۰ ســال ۲۰۲۳ را دارند؛ تورنمنتی که در آن تا نیمه نهایی پیش رفتند. 
اگرچه کره جنوبی تنها دو لژیونر در فهرست خود دارد، اما اتکا به لیگ داخلی قدرتمند این 

کشور، همچنان این تیم را به یکی از خطرناک ترین رقبای گروه تبدیل کرده است.

   ازبکستان دنبال مدعی شدن
بی شــک پروژه بلندپروازی ازبک ها در فوتبال آسیا در جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا 
نیز دنبال خواهد شد. آنها بار دیگر سرمربی پا به سن گذاشته اما معمار واقعی فوتبال ملی 

خود را همراهشــان دارند. ســرمربی که در تمامی رده ها ازبک ها را همراهی می کرد این بار 
به عنوان مرد شــماره یک کادرفنی تصمیم دارد از تیمی رونمایی کند که خودش از ان به 
عنوان نســل طلایی یاد می کند. ازبک ها پس از قهرمانی در رده زیر ۲۰ ســال فوتبال آسیا 
سعی کردند همان تیم را به رده امید بیاورند تا جوان ترین تیم گروه و حتی جام لقب بگیرند 
ـستاره های آینده دار آسیا همچون »امیربک سعدیوف« و »سردار بهراموف« باعث شده  اما ـ

تا نگاه ویژه ای به آنها شود.

   لبنان دنبال شگفتی سازی با ایران
لبنان برای نخستین بار حضور در جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا را تجربه می کند. حضوری 
که هرچند از نظر ســابقه قابل قیاس با رقبا نیســت اما آنها همواره حریفی دردسرساز برای 
فوتبال ملی ایران بوده اند. آنها در صورت کسب پیروزی در هر یک از دیدارها شگفتی جام را 

رقم خواهند زد اما قطعاًً کار سختی برای صعود از گروه خود دارند.
در مجموع می توان گفت امید ایران در جام ملت‌های پیش رو به میزبانی عربستان با سه 
شیوه متفاوت فوتبال روبه‌روســت و هر سه مسابقه مرحله گروهی، حکم فینال را دارد. این 
تورنمنت برای شاگردان روانخواه فقط یک رقابت قاره‌ای نیست بلکه فرصتی است برای تغییر 

مسیر تاریخ تیم امید برای موفقیت در آسیا و سپس صعود به المپیک ۲۰۲۸!
برنامه دیدارهای تیم امید ایران در مرحله گره‌ی به شرح زیر است:

* چهارشنبه ۱۷ دی: ایران - کره جنوبی
* شنبه ۲۰ دی: ایران - ازبکستان
* سه شنبه ۲۳ دی: ایران - لبنان 

تداوم اقتدار »بم« در فوتبال زنان
خاتون بم پرافتخارترین تیم تاریخ لیگ برتر زنان ایران با ۱۳ پیروزی متوالی و ثبت ۵۰ 

گل زده در فصل جاری در آستانه دوازدهمین قهرمانی خود قرار دارد.
 هجدهمین دوره لیگ برتر فوتبال زنان طبق برنامه سازمان لیگ هفدهم بهمن ماه به پایان 
می‌رسد فصلی که با وجود ورود تیم هایی چون پرسپولیس و گل گهر همچنان تحت سلطه 

تیم خاتون بم قرار داشته است.
در ادامه نگاهی آماری به عملکرد خاتون بم و رکوردهای این فصل خواهیم داشت:

* خاتون بم پرافتخارترین تیم تاریخ لیگ برتر فوتبال زنان است. خاتون در ۱۷ دوره گذشته 
رقابت های لیگ برتر فوتبال زنان ۱۱ بار قهرمان شده و در لیگ قهرمانان زنان آسیا نیز سابقه 

حضور در جمع ۸ تیم برتر قاره را دارد.
* خاتون در فصل جاری با ثبت ۱۳ پیروزی در ۱۳ مسابقه و کسب هر ۳۹ امتیاز ممکن 

رکورد صددرصد پیروزی را به نام خود ثبت کرده است.
* شاگردان مرضیه جعفری در حال حاضر با اختلاف ۵ امتیازی نسبت به تیم دوم جدول 

یعنی گل گهر سیرجان در آستانه ثبت دوازدهمین قهرمانی تاریخ باشگاه قرار دارند.
* خاتون در صورت قهرمانی برای چهارمین فصل متوالی بدون شکست جام را بالای سر 

خواهد برد. رکوردی که تاکنون هیچ تیمی در فوتبال زنان ایران به آن دست نیافته است.
* خاتون آخرین بار در تاریخ ۱۱ آذر ۱۴۰۰ و در دور رفت لیگ چهاردهم مقابل شهرداری 
سیرجان شکســت خورده است از آن زمان تاکنون این تیم در مسابقات داخلی طعم باخت 

را نچشیده است.
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رونمایی هیوندای از 
ربات انسان نمای جدید 
برای خودروسازی

شرکت بوستون داینامیکس هیوندای موتور، جدیدترین مدل از یک ربات 
انسان نما را رونمایی کرد که برای کار در کارخانه های تولیدی این خودروساز 
از سال ۲۰۲۸، طراحی شده است. هیوندای در بیانیه‌ای در نمایشگاه فناوری 
»سی‌ای‌اس« )CES ( در لاس وگاس، اعلام کرد: این خودروساز مستقر در 
سئول در ابتدا قصد دارد جدیدترین ربات اطلس خود را برای انجام کارهای 
بسیار تکراری، مانند چیدمان قطعات به ترتیب نصب آنها در خودروها، به کار 
گیرد و سپس تا سال ۲۰۳۰ آنها را به کارهای مونتاژ پیچیده تر متصل کند

هیوندای قصد دارد ســالانه تا ۳۰ هزار ربات را در یک مرکز جدید در 

آمریکا به صورت انبوه تولید کند که بخشی از یک ابتکار گسترده تر برای 
ترکیب هوش مصنوعی با رباتیک است. این اعلامیه پس از آن منتشر شد 
که »چانگ ایوســون«، مدیرعامل هیوندای موتورز، در سخنرانی سال نو 
گفت: شرکتش برای جلوگیری از عقب ماندن از رقبا، باید فناوری پیشرفته 

هوش مصنوعی را بپذیرد.
صنعت خودرو در تلاش برای خودکارســازی بیشتر فرآیندهای خط 
مونتاژ به منظور کاهــش هزینه های نیروی کار و تقویت ایمنی کارگران، 

پیشگام بوده است.

 احسان مسعودی، مشاور معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه 
و شهرسازی، در نشست خبری با اشاره به تجربه اجرای پروژه های 
مسکن در سال های گذشته گفت: نکته‌ای که در دولت های پیشین 
کمتر مورد توجه قرار گرفت، جانمایی مناســب پروژه های مسکن 
بــود؛ موضوعی که نقش تعیین کننــده‌ای در جذابیت بودن پروژه 

برای متقاضیان دارد.
وی افزود: متقاضیان همواره پروژه‌ای که در آن ســرمایه گذاری 
می کنند را با ســایر گزینه ها مقایسه می کنند و برایشان مهم است 
که پروژه از نظر دســترسی، فاصله از مرکز شهر و امکان سکونت، 
جذاب باشد. بخش قابل توجهی از انصراف ها مربوط به پروژه هایی 
اســت که در سایت های نامناسب جانمایی شده‌اند؛ پروژه هایی که 
فاصله زیادی از شــهر داشته، دسترسی دشواری دارند و در نتیجه 

برای متقاضی ارزشمند نیستند.
مشاور معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی ادامه 
داد: از سوی دیگر، طولانی شدن زمان اجرای پروژه ها نیز عامل مهمی 

در افزایش انصراف ها بوده است.
شــوند،  اجــرا  سه ســاله  بــوده  قــرار  کــه  پروژه هــایی   
اــین و  انجامیده‌اــند  ــطول  ــبه  ــسال  پــنج  ــتا   گاه 

موضوع در کنار شرایط اقتصادی فعلی، فشار مضاعفی به متقاضیان 
وارد کرده است.

مســعودی بیان کرد: عمــده متقاضیان طرح هــای حمایتی 
مســکن از دهک های کم برخوردار هســتند و تأمیــن مالی برای 
این گروه ها بسیار دشــوار اســت. افزایش ســقف تسهیلات نیز تا 
 ــجایی امکان پذیر اــست، چراکه بازپرداخت اقــساط بالا، خود به

یک چالش جدی تبدیل می شود. به عنوان مثال، بازپرداخت اقساط 
ماهانه ۱۷ تا ۱۸ میلیون تومانی برای بسیاری از این خانوارها عملًاً 

امکان پذیر نیست.
این مقام مســئول با تأکید بر ضرورت تسریع در اجرای پروژه ها 
گفت: سیاســت ما این است که پروژه ها هرچه سریع تر به سرانجام 
برســند. کوتاه شدن زمان ساخت، اثرات تورمی را کاهش می‌دهد، 
قیمت تمام شــده را کنترل می کند و در نهایت رضایت متقاضیان 
را به همراه خواهد داشــت. بر همین اساس، در شرایط فعلی آغاز 
پروژه های جدید انبوه سازی بدون در نظر گرفتن این ملاحظات، در 

دستور کار نخواهد بود.
وی افزود: برخی پروژه هایی که از سال های ۹۸، ۹۹ و ۱۴۰۰ آغاز 
شــده‌اند، از ابتدا جانمایی مناسبی نداشته‌اند و همین مسئله باعث 

شده ارزش سکونتی آن‌ها برای متقاضیان پایین باشد. با این حال، 
دولــت برای دهک های کم برخوردار به‌ویژه دهک های یک تا چهار، 

بسته های تشویقی ویژه‌ای در نظر گرفته شده است.
مشاور معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی تاکید 
کرد: هدف از این بســته‌ها جلوگیری از فــروش امتیاز پروژه ها به 
سوداگران بخش مســکن با قیمت های ناچیز است. پیام صریح ما 
به متقاضیان، به‌ویژه دهک های کم برخوردار این اســت که به هیچ 
عنــوان از پروژه ها انصراف ندهند، چراکه دولت برای آن ها برنامه و 

بسته حمایتی ویژه دارد.
وی یادآور شــد: بخش عمــده‌ای از تأمین مــالی این گروه ها 
توســط دولت انجام خواهد شد و ما خود را مکلف می‌دانیم که این 
 خانوارها را خانه‌دار کنیم. بر اســاس اصل ۳۱ قانون اساسی، تأمین

 مســکن بــرای اقشــار کم برخــوردار در اولویــت قــرار دارد و 
 تأکــید رئیس جمــهور و وزــیر راه و شهرــسازی نــیز بر تحقق

همین هدف است.
مسعودی با اشاره به غیرقانونی بودن واگذاری امتیاز مسکن گفت: 
چه به صورت رسمی و چه غیررسمی، واگذاری امتیاز پروژه ها اقدامی 
غیرقانونی است و از متقاضیان می خواهیم به‌ویژه در دهک های یک 

تا چهار، به هیچ عنوان امتیاز خود را واگذار نکنند.
این مقام مســئول بیان کرد: بخشی از مشــکلات فعلی به عدم 
توجیه مناسب متقاضیان در زمان ثبت نام اولیه بازمی گردد. در سال 
۱۳۹۸ که بسیاری از این ثبت نام ها انجام شــد، شاید اطلاع‌رسانی 
 کافی دربــاره قیمــت تمام شــده و تأثیر تورم بر هزینه ســاخت

 صورت نگرفت.
 قیمت ها بر اســاس قیمت تمام شده و متأثر از شرایط اقتصادی 
کشــور تعیین می شود و طبیعی است که با طولانی شدن پروژه ها، 

هزینه ها سالانه افزایش پیدا کند.
مشاور معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی گفت: 
تلاش مــا این اســت که تأمین مالی پروژه ها به‌صورت مســتمر و 
منظم انجام شود؛ چه از طریق تسهیلات بانکی و چه سایر ابزارهای 
مالی، تا پروژه ها هرچه ســریع تر تکمیل شــوند و افزایش قیمت 
 ســاخت به حداقل برســد. آمار نگران کننده‌ای از جهش انصراف

 متقاضیان وجود ندارد و روند انصراف ها از ابتدا تاکنون در سطحی 
نرمال بوده است.

مسعودی با اشــاره به آخرین وضعیت تسهیلات ودیعه مسکن 
از ابتدای ۱۶ اردیبهشــت ســال جاری، افــزود: تاکنون بالغ بر ۵۸ 

هزار میلیارد تومان تســهیلات ودیعه مسکن پرداخت شده است 
که رقم قابل توجهی محســوب می شود و در مقایسه با تسهیلات 
 پرداختی در قالب طرح نهضت ملی مــسکن، عملکرد مناــسبی

را نشان می‌دهد.
 این تســهیلات با دوره بازپرداخت پنج ســاله، نرخ ســود ۲۳ 
 درصد و ــبدون نیاز به ــسپرده گذاری در بانکـ‌ـها به متقاضیان

پرداخت می شود.
مشــاور معاونت مســکن و ســاختمان وزارت راه و شهرسازی 
ادامــه داد: در حال حاضر، حدود ۸۲۱ هزار نفر که واجد شــرایط 
 دریافت تســهیلات ودیعه مســکن هســتند، در صف معرفی به

 بانک ها قرار دارند.
 از ایــن تعداد، تاکنون حدود ۳۰۵ هــزار نفر موفق به دریافت 

تسهیلات شده‌اند و آثار این پرداخت ها را تجربه کرده‌اند.
وی با اشــاره به افزایش سقف منابع این تســهیلات، گفت: از 
اردیبهشــت ماه و با توجه به نزدیک شدن به سقف قبلی ۸۰ هزار 
میلیارد تومانی، در نوزدهمین جلســه شورای عالی مسکن، سقف 
جدیدی برای تسهیلات ودیعه مسکن در نظر گرفته شد و این رقم 
به ۲۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافت. همچنین سقف تسهیلات 

انفرادی نیز در این مصوبه افزایش پیدا کرد.
مسعودی با اشاره به میزان بودجه تخصصی ۱۴۰۵ به پروژه های 
مســکن حمایتی بیان کرد: در بودجه ســال ۱۴۰۵، تأمین مالی 
پروژه های نهضت ملی مسکن همچنان مبتنی بر تسهیلات بانکی 
و آورده متقاضیان اســت و ردیف مســتقلی خارج از این دو منبع 
پیش‌بینی نشــده اســت. با این حال، آنچه وزارت راه و شهرسازی 
به صورت جدی پیگیری می کند، تخصیص منابع برای آماده سازی 

پروژه های مرتبط با زمین های طرح جوانی جمعیت است.
مشاور معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی ادامه داد: 
بخش دیگری از منابع مالی، از طریق صندوق ملی مسکن و با هدف 
تکمیل زیرساخت ها در نظر گرفته شده است. دولت و به‌ویژه وزارت راه 
و شهرسازی در این حوزه تعهد دارد که همزمان با اجرای پروژه های 
ساختمانی، زیرساخت های مورد نیاز نیز به صورت کامل تأمین شود

وی با اشــاره بــه محدودیت ردیف های بودجــه‌ای گفت: برای 
پروژه های حمایتی مسکن، عملًاً ردیف بودجه مستقلی وجود ندارد 
و منابع اصلی همان تسهیلات بانکی و آورده متقاضیان است. با این 
وجود، تلاش می شود از ظرفیت های موجود در صندوق ملی مسکن 

برای تکمیل بخش های زیرساختی استفاده شود.

 عاطفه دهقانی      |    یک مسئول وزارت راه ‌و شهرسازی گفت: متقاضیان دهک های یک تا چهار از طرح های مسکن حمایتی انصراف ندهند، زیرا دولت برای تأمین مالی و 
تکمیل پروژه های این دهک ها، بسته ویژه حمایتی در نظر گرفته است.

 بازار طلای جهانی همچنان 
گرم است

دهک های یک تا چهار از طرح های مسکن خارج نشوند
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بازگشت دکمه‌های فیزیکی به 
داشبورد خودروهای برقی

هوش مصنوعی مانند هر فناوری دیگری روزبه روز پیشرفت می کند و پیش بینی 
می شود که در سال ۲۰۲۶ نیز با تغییراتی همراه باشد. سال گذشته میلادی نقطه 

عطفی در گفت وگوهای جهانی درباره هوش مصنوعی بود و هوش مصنوعی 
بی سروصدا اما قاطعانه شروع به تغییر دادن شکل ارتباطات ما کرد.

شــرکت »فولکس واگــن« با خــودروی برقی 
»ID. Polo«، دکمه‌هــای فیزیــکی را بــه داشــبورد 
بازمی‌گردانــد. ایــن ســازنده خودروهــای برقی 
طــراحی داخلی ایــن خودرو را که قرار اســت اواخر 
 امســال در اروپا عرضه شــود، به نمایش گذاشــت.
 ما می‌توانیم به لطف معرفی جدیدترین خودروی برقی 
شــرکت »فولکس واگن« موسوم به »ID. Polo« شاهد 
 آغاز بازگشــت دکمه‌های واقعی به خودروها باشیم.
به نقل از انگجت، این خودروساز آلمانی از طراحی داخلی 
خودروی برقی جمع و جور آینده خود رونمایی کرد که 
دارای دکمه‌ها، سوئیچ‌ها و حتی یک دکمه برجسته برای 

کنترل‌های صوتی است.

قیمت طلا در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، تحت 
تاثیر چشم انداز کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکا 
و تقویت تقاضا بــرای دارایی های امن، افزایش یافت و به 

بالاترین سطح یک هفته اخیرش رسید.
 بهــای هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰.۴ درصد 
افزایش، به ۴۴۶۵ دلار و ۳۲ سنت رسید. بهای هر اونس 
طلا در بــازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در فوریه، 

با ۰.۳ درصد افزایش، به ۴۴۶۵ دلار و ۷۰ سنت رسید.
بهای هر اونس نقره که در ۲۹ دسامبر، رکورد ۸۳ دلار 
و ۶۲ سنت را ثبت کرده بود، در معاملات روز جاری با ۲.۹ 

درصد افزایش، به ۷۸ دلار و ۷۲ سنت رسید.
»ایلیا اسپیواک«، رئیس بخش کلان جهانی در شرکت 
»تیستی‌لایو« )Tastylive(، گفت:  اظهارات مقامات فدرال 
رزرو، مطمئنا بی تاثیر نبود، اما به نظر نمی‌رسد که محاسبات 
تغییر زیادی کرده باشــد. البته ما هفته جاری با گزارش 

اشتغال در روز جمعه، هفته بزرگی خواهیم داشت.
اونس طلا در سال ۲۰۲۵، با رشد ۶۴ درصدی قیمت، 
جهش چشمگیری داشت که بزرگترین رشد سالانه آن از 
سال ۱۹۷۹ بود و این افزایش قیمت تحت تاثیر کاهش نرخ 
بهره، افزایش تقاضای بانک های مرکزی و افزایش سرمایه 
ورودی به صندوق های قابل معامله در بورس، روی داد. در 
۲۶ دســامبر ۲۰۲۵، قیمت هر اونس طلا، رکورد ۴۵۴۹ 

دلار و ۷۱ سنت را ثبت کرد.
»نیل کاشکاری«، رئیس بانک فدرال مینیاپولیس، گفت:  
تورم به آرامی کاهش می یابد اما این خطر وجود دارد که نرخ 
بیکاری بالاتر برود و احتمال کاهش نرخ بهره را افزایش دهد

بر اساس گزارش رویترز، سرمایه گذاران هنوز انتظار دارند 
حداقل دو دور دیگر کاهش نرخ بهره توســط فدرال رزرو 
آمریکا در سال جاری رخ دهد، سرمایه گذاران برای درک 
بهتر کاهش احتمالی نرخ بهــره فدرال رزرو، بر داده های 
اشتغال غیرکشاورزی که قرار است روز جمعه منتشر شود، 
متمرکز شده‌اند. دارایی های بدون بازده معمولا در محیط 
نرخ بهره پایین و در زمان های عدم قطعیت ژئوپلیتیکی یا 
اقتصادی عملکرد خوبی دارند.در بازار سایر فلزات ارزشمند، 
بهای هر اونس پلاتین با ۲.۵ درصد افزایش، به ۲۳۲۷ دلار 
و ۱۷ سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۸ درصد افزایش، 

۱۷۲۱ دلار و ۷۴ سنت معامله شد.

  حقوق دولتی معادن کجا خرج می شود؟
با وجود آنکه قانون معادن تصریح می کند درآمدهای حاصل از حقوق دولتی باید صرف توسعه اکتشاف، 
زیرساخت های معدنی، احیای محیط‌زیست و تقویت زنجیره ارزش شود، اما نحوه تخصیص و بازگشت این 
منابع به بخش معدن همچنان محل پرسش است؛ موضوعی که به گفته معاون امور معادن و صنایع معدنی 

وزارت صمت، اجرای کامل آن می تواند موتور توسعه معدن و صنایع معدنی کشور را دوباره روشن کند.
موارد موجود در قانون برنامه هفتم توسعه نشان می‌دهد که نگاه ها به بخش معدن کشور در حال تغییر 
است و اگر تا دیروز معیار موفقیت، صرفا تعداد پروانه های بهره برداری و رسیدن به آمارها بود، امروز استراتژی‌ 
جدید بر مبنای محورهایی مانند »ارزش‌افزوده« و »تکمیل زنجیره« پایه‌ریزی شده است و در سال نخست 
برنامه هفتم توسعه، سیاست گذاران به دنبال عبور از معدن کاری سنتی و حرکت به سمت استحصال مواد 
معدنی حیاتی و عناصر نادر خاکی بودند.بزرگ ترین چالش در این مسیر، هزینه های سنگین اکتشاف و تهیه 
نقشه های دقیق زمین شناسی است که بودجه‌ای کلان می طلبد. با این حال، راهکار جدید برای باز کردن این 
قفل، تغییر مدل همکاری دولت و بازار است؛ طرحی که قرار است با مشارکت شرکت های توانمند، عمق شناخت 
از ذخایر زیرزمینی کشور را افزایش دهد.در کنار این تحولات، مدیریت چالش های روزمره نظیر ناترازی انرژی 
نیز با راهکارهای جایگزین دنبال می شود که نشان می‌دهد نقشه‌ راه معدن کاری ایران با تمرکز بر واقعیت های 

اقتصادی، اجرای دقیق قانون بازگشت حقوق دولتی و دوری از خام فروشی، در حال بازتعریف است.
در این رابطه - وجیه‌اله جعفری - معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت - در گفت‌وگو با ایسنا، 
در تشریح چارچوب تعریف فعلی از معادن و برنامه های پیشِِ‌رو، برنامه هفتم توسعه و پیش‌بینی چالش های 
تحقق این برنامه، )یعنی رسیدن به رشد ۱۳ درصدی بخش معدن در پایان برنامه هفتم( و اهداف موجود برای 
توسعه معادن و صنایع معدنی گفت: در رابطه با معرفی معادن، معدن در قانون یک تعریف دارد. معدن جایی 
است که ذخیره اقتصادی دارد. برای مثال معدن گل گهر یک محدوده است که خروجی آن چندین همت 
)هزار میلیارد تومان( ارزش دارد اما در مقابل، معدن سنگ لاشه‌ای هم وجود دارد که تنها هزار تن تولید دارد. 
اما به هر دو، معدن گفته می شود.وی افزود: در حال حاضر، رویکرد وزارت صمت بر تدوین طبقه بندی جدیدی 
استوار است تا تعریف حوزه معدن محدود به شکل ظاهری یا تعداد محدوده ها نباشد. منطقی تر آن است که 
شاخص های کلیدی نظیر »میزان ذخایر«، »ارزش آفرینی«، »حجم تولید«، »سهم در ایجاد ارزش افزوده در 
زنجیره«، »نقش در توسعه زیرساخت ها«، »میزان اشتغال‌زایی و سهم بخش معدن در تولید ناخالص داخلی 
)GDP(« ملاک عمل قرار بگیرند که این شاخص ها بسیار حائز اهمیت تر از صرف تعداد و نام معادن هستند.

معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت خاطرنشان کرد: لزوم بازنگری در نحوه معرفی جایگاه 
معدن اهمیت دارد، موضوعی که تلاش شــده تا نهادینه شود و قانون معادن مصوب سال ۱۳۹۰ نمونه آن 
است. در ماده ۱۴ این قانون، اگرچه مشابه قانون سال ۱۳۷۷، میزانی از فروش معادن به عنوان حقوق دولتی 
اخذ می شود، اما نحوه مصرف این منابع در قالب تبصره های متعدد به دقت تبیین شده است.جعفری ادامه داد: 

بر اساس قانون مذکور، درآمدهای حاصل از حقوق دولتی معادن می بایست 
بدین شــرح تخصیص یابد که ۶۵ درصد آن جهت توســعه زیرساخت های 
معدنی، اکتشاف، نوآوری، فناوری و تأمین ماشین آلات، ۱۵ درصد آن صرف 
توسعه و رفاه منطقه‌ای که معدن در آن واقع شده، ۱۲ درصد جهت بازسازی 
و احیای محیط زیست و منابع طبیعی، پنج درصد برای واریز به صندوق بیمه 
سرمایه گذاری فعالیت های معدنی جهت حمایت از اکتشاف و بهره برداری و سه 
درصد جهت تقویت نیروی انسانی و سازمان نظام مهندسی معدن، تخصیص 

یابد و نکته کلیدی این است.

 افزایش قیمت بیت کوین
 شتاب گرفت

بیت کوین با تلاش معامله گران در مسیر صعودی قرار 
گرفته و از ابتدای سال ۲۰۲۶، تا آستانه ۹۵ هزار دلار پیش 
رفته است که بالاترین قیمت این رمزارز در ۶ هفته اخیر به 
شمار می‌رود.با بهبود نسبی چشم‌انداز کلی بازار رمزارزها، 
بررسی دقیق تر وضعیت بیت کوین نشان می‌دهد که بازار 
قراردادهای دائمی همچنان در وضعیت باثبات قرار دارد و 
همین موضوع تحلیلگران را به خوش‌بینی محتاطانه سوق 
داده است.طبق داده های پلتفرم »کوین گکو«، بیت کوین 
روز دوشنبه ۱۵ دی، به اوج ۹۴ هزار و ۴۲۰ دلار رسید که 
نسبت به قیمت ۸۷ هزار و ۶۱۱ دلار در آغاز سال ۲۰۲۶، 
رشد ۷.۷ درصدی نشان می‌دهد.با این حال، این افزایش در 
مجموع قراردادهای باز بیت کوین تغییر معناداری نداشته و 
در حدود ۳۱.۴ میلیارد دلار مانده است؛ سطحی که طبق 
داده های شــرکت داده های زنجیره‌ای »کریپتو کوانت«، 
حدود ۳۴ درصد کمتــر از اوج ۴۷.۸ میلیارد دلاری ثبت‌ 
شده در ۱۰ اکتبر است.هرچند ورود قراردادهای جدید به 
رشد قیمت کمک کرده، اما میزان مشارکت سرمایه گذاران 
همچنان به مراتب پایین‌تر از اوج قبلی بازار است. داده های 
کوین گلس نشان می‌دهد که افزایش قیمت از دوم ژانویه 
با کاهش حجم سفارش‌های خرید و فروش در عمق پنج 
و ۱۰ درصدی قیمت فعلی همراه بوده که حاکی از برتری 
فروشــندگان در بازار است. همچنین شاخص کوین‌بیس 
پریمیوم، عمدتا در محدوده منفی مانده که بیانگر ضعف 
تقاضای لحظه‌ای بیت کوین در میان سرمایه گذاران آمریکایی 
است.در یادداشت روز دوشنبه شرکت معاملاتی »کیوسی‌پی 
کپیتال« )QCP Capital( تحلیلگران این شرکت تاکید کردند 
که بخش قابل توجهی از تقاضای اخیر برای قرار گرفتن در 
معرض نوسانات صعودی، از طریق معاملات آپشن انجام 
شده که برای کسب سود از نوسان های شدید قیمت در هر 

دو جهت طراحی شده‌اند.

نفت با چشم‌انداز تولید 
بالاتر ونزوئلا نزولی شد

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار آسیا، 
در پی تحولات ونزوئلا که چشم‌انداز تولید بالاتر این 
کشــور را در بحبوحه تقاضای جهانی ضعیف برای 

سوخت تقویت کرد، کاهش یافت.
 قیمت آتی نفت برنت با ۰.۲ درصد کاهش، به ۶۱ 
دلار و ۶۲ سنت در هر بشکه رسید. قیمت نفت وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۰.۳ درصد کاهش، به ۵۸ 
دلار و ۱۵ سنت در هر بشکه رسید.اِدِ مایر، تحلیلگر 
شرکت مارکس، گفت: تصور می کنم اگر حتی بخشی 
از دستورالعمل ترامپ اجرا شود، تولید نفت خام ونزوئلا 
باید افزایش یابد و در صورت این افزایش، فشار بیشتری 
بر بازاری که از قبل اشباع شده است، وارد خواهد شد

فعــالان بازار در نظرســنجی دســامبر رویترز، 
پیش‌بینی کردند که قیمت نفت در ســال ۲۰۲۶ به 
دلیل افزایش عرضه و تقاضای ضعیف تحت فشــار 
نزولی قرار گیرد.پس از حمله نظامی آمریکا به ونزوئلا 
و ربایش نیکلاس مادورو، رئیس جمهور این کشــور، 
احتمــال پایان تحریم نفتی ونزوئلا توســط آمریکا 
و احتمال تولید بیشــتر، فشــار نزولی بر قیمت ها را 

تشدید خواهد کرد.
یک فرد مطلع بــه رویترز گفت که دولت دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، قصد دارد هفته جاری 
بــا مدیران نفتی ایالات متحده دیدار کند تا در مورد 

افزایش تولید نفت ونزوئلا گفتگو کند.
شــاخص های نفت در معاملات روز گذشته که 
سرمایه گذاران اخبار انتقال مادورو به آمریکا و اظهارات 
ایالات متحده در مورد به دست گرفتن کنترل ونزوئلا 

را هضم کردند، بیش از یک درصد افزایش یافتند.
ونــزوئلا یکی از اعضای بنیانگذار اوپک اســت و 
بزرگترین ذخایر نفتی جهان را با حدود ۳۰۳ میلیارد 
بشــکه در اختیار دارد. بــا این حال، بخش نفت این 
کشور مدت هاست که به دلیل کمبود سرمایه گذاری 
و تحریم های آمریکا، رو به افول بوده است.  میانگین 
تولید آن در سال گذشته، ۱.۱ میلیون بشکه در روز بود

تحلیلگران نفــتی می گویند در صــورت وجود 
ثبات سیاسی و سرمایه گذاری آمریکا، تولید ونزوئلا 
می تواند طی دو سال آینده، تا نیم میلیون بشکه در 

روز افزایش یابد.
بانک سیتی در یادداشــتی برای مشتریان خود 
نوشــت: »در بلندمدت، تمایل دولت ایالات متحده 
برای افزایش عرضه نفت ونزوئلا، احتمالا یک انگیزه 
نزولی خالص به بازار وارد خواهد کرد. نکته مهم این 
اســت که ما همچنان فکر می‌کنیم که اوپک پلاس 
احتمالا با کاهش تولید برای محافظت از قیمت ۵۵ 
تا ۶۰ دلار در هر بشــکه نفت برنت، در میان مدت به 
هرگونه افزایش قابل توجه موجودی واکنش نشــان 
خواهد داد. قیمت نفــت برنت در میان مدت باید به 

طرز شگفت‌انگیزی افزایش یابد.«
بر اساس گزارش رویترز، وزیران این گروه در یک 
جلسه کوتاه در روز یکشنبه، توافق کردند که سطح 

تولید خود را حفظ کنند.

مس در بازارهای جهانی 
رکورد زد

قیمت مس در بازار جهانی، برای اولین بار، از سطح 
۱۳ هزار دلار در هر تن گذشــت و به روند صعودی 
قدرتمند خود ادامــه داد. قیمت‌ مس در بازار فلزات 
لندن، پس از ثبت افزایش بیش از چهار درصدی در 
معاملات روز دوشــنبه، تا ۱.۵ درصد افزایش یافت و 
بــه رکورد ۱۳ هزار و ۱۸۷ دلار در هر تن رسید. این 
فلز از اواســط نوامبر تاکنون، بیش از ۲۰ درصد رشد 

قیمت داشته است.
شتاب برای ارسال مس به آمریکا، به افزایش قیمت 
کمک کرد زیرا تهدید مداوم تعرفه های واردات کالا از 
سوی دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا باعث شد که 
قیمت این فلز گرانبها در آمریکا با قیمت بالاتری نسبت 
به بازار فلزات لندن معامله شــود. این وضعیت باعث 
هشدارهایی مبنی کمبود مس در سایر نقاط جهان شد

»هلن آموس«، تحلیلگر کالا در بانک سرمایه گذاری 
 )BMO Capital Markets( »بی ام اُُ کپیتال مارکتس«
گفت: افزایش انبارســازی در آمریکا، همچنان عامل 
تعیین کننده قیمت های جهانی مس اســت.مس به 
طور فزاینده‌ای در کانون توجه قرار گرفته است، زیرا 
دولت ها نگران تامین فلزات حیاتی هستند. این فلز 
به دلیل استفاده در سیم کشی برق، برای گذار انرژی 
حیاتی اســت، اما معدنکاران و بازرگانان مدت‌هاست 
هشدار داده‌اند که سرمایه‌گذاری در معادن جدید با 
منابع جدید تقاضا همگام نیست.افزایش قیمت مس 
همچنین با افزایش گسترده تر قیمت فلزات گرانبها 
و ورود ســرمایه گذاران کــه طلا، نقره و پلاتین را در 
هفته های اخیر به رکوردهای جدیدی رساند، تقویت 
شده است. همزمان، قیمت های آلومینیوم و قلع نیز 

به بالاترین سطح چند ساله خود رسیده‌اند.


